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Pričujem lahko  
o osebah, ki imajo 
Frančiškovo držo 

globoko v sebi in so 
z njo prežeti. To držo 
se prepozna po malih 

gestah, besedah, 
pogledih, odločitvah.
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Luč vstalega Kristu-
sa je razsvetlila vse 
in napolnila naša 

srca z radostno novico: 
»Gospod je vstal in živi! 
Aleluja!«

Tretja številka revije 
Brat Frančišek se še ve-

dno napaja pri osemstoletnici potrjene-
ga vodila reda manjših bratov, tokrat s 
poudarkom na pričevanju.

V rubriki Frančiškova duhovnost boste 
našli pričevanje s. Ane Šuštar FMM o 
življenju po evangeliju kot ga naroča sv. 
Frančišek v svojem vodilu.

Ne spreglejte nove kateheze, ki jo je 
pripravil p. Danilo Holc OFMConv o 
sledenju stopinjam Jezusa Kristusa, kot 
izhaja iz vodila reda manjših bratov. 
Naša evangelizacija pa prinaša tudi 
razmišljanje sestre Cvetke o velikonočni 
skrivnosti.

V nadaljevanju boste našli dve poro-
čili o srečanju svetov OFS, ki je za vsako 
pokrajino potekalo posebej, pa vendar 
skupaj s predavanjem prek video pove-
zave. Pa še utrinek z duhovne priprave 
na Veliko noč boste našli.

Rubrika Iz naših družin nas spomni 
na poezijo Jakoba Emeršiča OFS in na 
uprizoritev Kristusovega pasijona na 
Vidmu pri Ptuju.

Žetev nam ponuja veliko snovi za pre-
mišljevanje in molitev za nove duhovne 
poklice.

Pokukajte tudi v Frančiškovega prija-
telja in v revijo Med nami.

Mladi so še, preberite pogovor z enim 
izmed njih.

Izberite si romanje, ki vam ustreza 
in se posladkajte z jagodnim sorbetom 
brata Metoda.

Hvala vam za vse darove, ki ste jih 
nakazali za redno izhajanje revije Brat 
Frančišek! Bog povrni!

Vse dobro!
br. Janez Papa
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V letu 2023 v rubriki Frančiškova 
duhovnost spremljamo razmišljanja 
ob 800-letnici potrditve Vodila reda 
manjših bratov in postavitve jaslic v 
Grecciu. V tretji številki je pred nami 
razmišljanje o pričevanju.

Življenje po evangeliju 
kot ga naroča  
sv. Frančišek v vodilu 
reda manjših bratov

Z eno izmed sester sva se pozno 
popoldne ustavili pri nekih 
drugih sestrah v Krakowu na 

Poljskem, da bi tam prenočili. V spreje-
mnici, ki je bila poleg vhodnih vrat, so 
nama postregle z večerjo. Ko sva jedli, 
sva slišali, kaj se dogaja pri vratih. Nek-
do je pozvonil, prišla je sestra, odprla 
vrata, ubogi gospod jo je prosil, če bi 
mu dala kaj hrane. »Ja, seveda, tukaj 
se usedite, takoj vam prinesem!« Ko 
se je vrnila, ga je postregla in zagledala 
njegove uničene luknjaste čevlje. »Dala 
vam bom nove.« Sklepala sem, da je 
starejši gospod, ki se težko sklanja, saj 
mu je sestra sezula prejšnje čevlje, da 
bi mu obula nove. Čeprav se nista po-
znala, je pogovor med njima prijetno 
tekel. »Joj, pa saj imate čisto mrzla 
in otečena stopala!« je zavzdihnila. 
»Dajte, vam jim malo zmasiram, vam 
bo lažje.« Žlica mi je obstala na poti 
do ust. Sem prav slišala? Čeprav so nas 
ločevala vrata, sem kar videla, kako 
se mlada sestra sklanja k brezdomcu 
in mu masira umazane mrzle noge. 
S sestro, ki sva sedeli pri večerji, sva 
se pogledali in resnično v ganjenosti, 
jaz pa hkrati tudi v sramu, ker se mi je 

zdelo, da jaz ne bi bila sposobna česa 
takega, obnemeli.

Da. Še vedno je možno! Možno je 
evangelij živeti radikalno! Nage oblačiti, 
revne obuvati, lačne hraniti, osamljene 
poslušati … Le prek Jezu-
sa je sv. Frančišek zmogel 
priti k ubogim. Br. Ignacio 
Larranaga pravi, da se je 
Frančiškova občutljivost za 
uboge porodila iz njegovega 
osebnega odnosa z Gospo-
dom, čeprav je bilo v njegovi 
naravi prirojeno nagnjenje 
do plemenitih stvari. Na-
daljuje: »Da bi človek stopil 
med neprijetne in popačene 
stvari, ne potrebuje samo 
zelo vzvišenih nagibov, am-
pak mora biti tudi zaljubljen 
v Nekoga, ki more vse, kar 
je neprijetnega, spremeniti 
v prijetno.«

Frančišek je počasi ve-
dno manj mislil nase in 
živel za druge. V prvi vrsti 
za Drugega, ki ga je učil, 
kako dajati svoje življenje 
za svoje prijatelje. Sestra v 
Krakowu mi je dala misliti in 
večkrat se spomnim nanjo 
in njeno držo ponižnosti. 
V resnici obstaja več takih 
ljudi. Srečanje z njimi mi je v 
blagoslov – in izziv: da, tudi 
jaz želim biti bolj Jezusova 
in pozabljati nase!

Pričujem lahko o osebah, 
ki imajo Frančiškovo držo 
globoko v sebi in so z njo 
prežeti. To držo se prepozna 
po malih gestah, besedah, 
pogledih, odločitvah. Npr. 
ko nekdo kljub svoji dobri 

kondiciji upočasni korak, da gre z mano, 
ki sem počasnejša. Ko mi že tisočič 
razlaga isto stvar, pa mu še vedno ne 
grem na živce. Ko mi ne očita, da mu 
kradem čas, ampak mi ga preprosto dá, 

četudi je polno zaseden. Vse to so zame 
Frančiškove drže, ki me nagovarjajo in v 
meni vžigajo hrepenenje, da bi tudi jaz 
hodila po tej poti.

Frančiškove lastnosti izvirajo iz Jezu-
sove osebe. Frančiška je navdušil 
Jezus – Jezus Ubogi, ki je zapustil 
blesk in sijaj neba, ter se omejil na 
človeško telo, vstopil je v svet, za 
katerega je vedel, da ga bo zavrgel. 
Da se bo iz njega norčeval in ga 
opljuval. Pa vendar. Upočasnil je 
svoj kraljevski korak, da bi hodil s 
človekom, z mano. On prvi. Franči-
šek ga je občudoval. Ljubil ga je. Ker 
je vedel, da ga je On prvi vzljubil in 
dal življenje zanj – na križu! Zato je 
mogel premagati sebe in poljubiti 
gobavca, se srečevati z ubogimi, 
živeti z njimi. Zaradi Jezusa. »Fran-
čiškovo« torej Jezusovo :) držo je 
imela tudi Marija. Ni se zadrževala, 
ni se ustavljala pri sebi, ko je zvedela 
novico o spočetju od Svetega Duha. 
Tekla je k Elizabeti! Opazila je stvari 
in tako v Kani takoj prosila Jezusa, 
naj kaj stori, ker ni več vina. Jezusov 
človek zna opaziti – Frančišek je znal 
opaziti tako potrebe sočloveka kot 
tudi majhne čudeže Njegove ljube-
zni. »Ko se postaramo, lahko živimo 
le na enega izmed dveh načinov: da 
se neprestano pritožujemo ali pa 
da se za vse zahvaljujemo. Kakršna 
želiš biti nekoč, v tem delaj vaje že 
danes.« Takšno modrost sem slišala 
od nekega »Jezusovega človeka«, ko 
sem se ravno nekaj pritoževala. Ime-
ti Frančiškovega duha, biti Jezusov 
človek, pomeni znati se zahvaljevati, 
izbirati hvaležnost, opaziti, da je vse 
dar. »Vse to je dar, neizmerni dar 
Ljubezni!«

s. Ana Šuštar FMM
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Leta od 2023 do 2026 so namenjena 
slavljenju petim osemstoletnicam, 
ki so povezane s svetim Frančiškom. 
Najprej je tu 800 let potrjenega Vodi-
la manjših bratov, ki se ga spominja-
mo v letošnjem letu. Tej temi bomo 
namenili tudi prve številke revije Brat 
Frančišek.

Slediti stopinjam Jezusa 
Kristusa, (pričevanje)
Uvod

Potrjeno Vodilo Reda manjših bra-
tov, ki ga je s pomočjo kardinalov 
in pravnikov sestavil sv. Franči-

šek, ima 12 poglavij. Vodilo, ki orisuje 
»način življenja«, ni bilo napisano, da 
bi Frančišek v njem do podrobnosti 
določil kako mora brat živeti (kakor 
to določajo mnoga druga pravila), 
temveč, da bi član Reda v njem odkri-
val svoje najgloblje želje. Predvsem pa 
si želi, da bi bratje razumeli, da ne gre 
za to, da bi sledili nekemu besedilu, 
temveč osebi Jezusa Kristusa.

Osrednje teme Vodila

Sprehodimo se po besedilu Vodila 
in iz posameznih poglavij izluščimo 
nekaj osrednjih tem oz. vrednot, ki so 
zelo pomembne za tistega, ki po Božji 
milosti želi živeti (krščansko) katoliško 
duhovnost in slediti »stopinjam Jezusa 
Kristusa« (kot je rad poudarjal sv. Fran-
čišek) ter mu postati čim bolj podoben 
po vzoru sv. Frančiška.

Predvsem je najprej pomembno ži-
vljenje … Preko življenjskih izkušenj pri-

haja Frančišek do globljega razumevanja 
kaj želi Gospod od njega. Ob popra-
vljanju cerkvice sv. Damijana spoznava 
nujnost prehoda od mrtvih kamnov do 
živih kamnov Cerkve. Izredno izkušnjo 
pomeni zanj življenje z gobavci. To ga 
pripelje tudi do globokega doživljanja 
Greccia in La Verne.

Frančišek daje izredno pozornost 
delovanju Duha. »Imeti Gospodovega 
duha in njegovo sveto delovanje«. Po-
slušnost Duhu pomaga pri razločevanju. 
Vedno je treba začeti z Gospodovim 
duhom, ki očiščuje, razsvetljuje in 
spodbuja vse, ki želijo spoznati Boga ter 
slediti Jezusu.

Evangelij. Vodilo se rodi iz posluša-
nja in izpolnjevanja sv. evangelija. Tega 
odnosa ni mogoče spregledati. Vodilo 

ni nadomestilo evangelija, 
temveč deluje kot poveče-
valno steklo, da bi ga bolje 
brali, predvsem pa živeli.

Cerkev/papež. Za Franči-
ška je pomemben odnos s 
Cerkvijo in papežem. Cerkev 
zanj ni le mati, ki skrbi za 
svoje otroke, temveč avto-
riteta, saj mu je Apostolski 
sedež potrdil Vodilo. Brez-
pogojna ljubezen, ki se kaže 
v pokorščini in spoštovanju 
Cerkve ni pomembna zgolj 
zaradi strahu pred odpa-
dom (krivoverska gibanja), 
temveč zaradi zvestobe 
učiteljstvu Cerkve.

Uboštvo. Glede na evan-
geljski »blagor ubogim«, 
Frančišek svetuje razlastni-
njenje in podaritev sred-
stev ubogim ter skromno 
uporabo nujnih sredstev. 
Pri uboštvu je potrebno 

biti pozoren tudi na odnos, ki ga s tem 
ustvarjamo. Pomemba je drža poni-
žnosti, ki ne ponižuje in obsoja tistih, ki 
imajo več. Predvsem pa Frančišek vidi 
nevarnost v rabi denarja, ki bistveno 
definira odnose med ljudmi.

Bratski odnosi. Povzetek najdemo v 
6. poglavju s podobo o materinski ljube-
zni, ki skrbi za drugega kakor za svojega 
sina. Ta skrb naj bo recipročna. Pri tem 
izstopa skrb za bolne brate, za njihova 
oblačila. Frančišek želi, da so bratje do-
mači med seboj in jasno izrazi, da naj se 
nobeden ne imenuje oče. Nevarnosti za 
bratske odnose so: prevzetnost, prazna 
častihlepnost, nevoščljivost, lakomnost, 
prizadevanje za ta svet, opravljanje in 
godrnjanje.

Pokorščina. Vzor je Jezusova pokor-

ščina svojemu Očetu. Pri Frančiškovih 
bratih gre za pokorščino papežu, Cerkvi, 
Frančišku in njegovim naslednikom. 
Bratje naj imajo vedno v zavesti, da so se 
zaradi Boga odpovedali svoji volji. Pokor-
ščina je kraj bratstva, saj je vez, ki ohranja 
brate povezane pri izpolnjevanju Vodila.

Pričevanje. Pri tem se zadržimo ne-
koliko dlje, saj je ta tema pomembna 
tudi za člane OFS, ki lahko vzporednice 
najdejo v svojem Vodilu. Pod pojmom 
»pričevanje« si najprej predočimo nekaj 
besedil iz potrjenega Vodila, ki so pove-
zana bodisi s pridiganjem, ki je najbolj 
izrecna oblika oznanjevanja, bodisi 
besedila, ki poudarjajo oznanjevanje 
bolj z življenjem kakor z besedo. Slednje 
pričevanje naj dajejo vsi bratje, ne le pri-
digarji. To omenja že Nepotrjeno Vodilo: 
»Vsi bratje naj pridigajo z deli (17,3)«.

2,17: Opominjam jih in spodbujam, 
naj ne prezirajo in obsojajo ljudi, ka-
tere vidijo, kako so oblečeni v mehka in 
pisana oblačila in kako uživajo izbrane 
jedi in pijače; rajši naj marveč vsak 
samega sebe sodi in prezira.

3,10-11; 13-14: Svojim bratom pa 
svetujem, jih opominjam in spodbujam 
v Gospodu Jezusu Kristusu, naj se ne 
prerekajo in prepirajo (prim. 2 Tim 
2,14), kadar hodijo po svetu, in naj ne 
sodijo drugih, ampak naj bodo krotki, 
miroljubni in skromni, blagi in ponižni. 
Z vsemi naj vljudno govore, kakor se 
spodobi. V katerokoli hišo pridejo, naj 
najprej rečejo: Mir tej hiši (Lk 10,5). In po 
svetem evangeliju smejo jesti vse jedi, ki 
se jih prednje postavi (prim. Lk 10, 5-8).

6,2-3: Kot tujci in popotniki (1 Pt 
2,11) na tem svetu naj v uboštvu in 
ponižnosti služijo Gospodu in zaupljivo 
prosijo za miloščino. Tega se jim ni tre-
ba sramovati, saj je Gospod zaradi nas 
postal ubog na tem svetu.

Naša evangel izaci ja
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9,1-4: Bratje naj ne pridigajo v škofiji 
kakega škofa, če bi jim to prepovedal. 
Nihče izmed bratov naj si tudi ne drzne 
ljudem pridigati, dokler ga generalni 
minister tega bratstva ne izpraša in 
potrdi ter mu dovoli pridigarsko službo. 
Prav tako opominjam in spodbujam 
brate, naj bo njihovo govorjenje v pri-
digah dobro preudarjeno in dostojno, 
v korist in spodbudo ljudstva, katere-
mu naj oznanjajo grehe in kreposti, 
kazen in slavo s kratkimi govori, ker je 
tudi Gospod na kratko govoril na zemlji 
(prim. Rim 9,28).

11,1-3: Odločno zapovedujem vsem 
bratom, naj nimajo sumljivih stikov in 
pogovorov z ženskami in naj ne hodijo 
v samostane redovnic; tja smejo le tisti, 
ki jim je apostolski sedež dal posebno 
dovoljenje. Naj tudi ne bodo botri 
moškim ali ženskam, da ne bi ob tej 
priložnosti prišlo do kakega pohujšanja 
med brati ali po bratih.

12,1-2: Sleherni izmed bratov, ki bi po 
božjem navdihu hoteli iti med Sarace-
ne in druge nevernike, naj prosijo za 
dovoljenje svoje provincialne ministre. 
Ministri pa naj dajo dovoljenje samo 
tistim, za katere bodo spoznali, da so 
sposobni za to poslanstvo.

Tretje poglavje, posvečeno temu 
kako naj gredo bratje po svetu, nam 
sintetično lepo oriše pričevanje, ki ga 
naj bratje dajejo s svojim življenjem med 
ljudmi. Naj bodo »krotki in ponižni«, 
posebej brez obsojanja kogarkoli in 
brez prerekanj, z obnašanjem v skladu 
z evangelijem. 

Danih je tudi par, a bistvenih smernic 
glede vsebine oznanila: v 3. poglavju je 
omenjen »mir«, kakor pravi evangelij, 
in v 9. poglavju, ki je posvečeno pridi-
garjem, so omenjeni »grehi in kreposti, 
kazen in slava«.

Poleg vsebine se najde tudi smernica 
glede načina pridiganja: s preudarnimi 
in dostojnimi besedami in s kratkimi 
govori.

Zadnje priporočilo »s kratkimi go-
vori« lahko utemeljimo tudi s težjim 
besedilom iz Pisma Rimljanom 9,28, ki 
ga je potrebno razumeti v globljem ek-
segetskem smislu: »… zakaj Gospod bo 
temeljito in naglo uresničil svojo besedo 
na zemlji.«

Cilj oznanjevanja je, da je »v korist in 
spodbudo ljudstva«.

Nepotrjeno Vodilo omenja tudi 
način oznanjevanja misijonarjev, ki 

morajo slediti razmeram na 
misijonu: predvsem imeti 
bratsko in spoštljivo držo 
do prebivalcev kraja, ne 
da bi pri tem skrivali svojo 
krščansko istovetnost (naj 
se ne prepirajo in prerekajo, 
temveč naj bodo podvrženi 
vsakemu človeškemu bitju 
zaradi ljubezni do Boga in 
naj izpovejo da so kristjani); 
in šele na drugem mestu, 
»kadar bodo videli da je to 
Gospodu všeč,« naj začno 
z izrecnim oznanjevanjem 
evangelija.

Sklep

Kot vidimo so Franči-
škova navodila bratom v 
nekaterih segmentih lahko 
spodbuda tudi bratom in 
sestram OFS-a, samo odkriti 
jih je treba.

Vprašanja za pogovor:

Vodilo OFS v drugem 
poglavju z naslovom Način 

življenja v členu 6 pravi: S Kristusom 
pokopani in od mrtvih vstali po krstu, 
ki jih naredi za žive ude Cerkve in jih 
po zaobljubi z njo še tesneje povezuje, 
naj postanejo priče in orodje njenega 
poslanstva med ljudmi, ko oznanjajo 
Kristusa z življenjem in besedo.

Člen 14 pa pravi: Z vsemi ljudmi do-
bre volje so poklicani graditi bolj bratski 
in evangeljski svet, da bi se dopolnilo 
božje kraljestvo.

Konstitucije v členu 17,1 to še natanč-
neje opredelijo: Ker so bratje in sestre 
OFS poklicani, da sodelujejo pri graditvi 

Cerkve kot zakramentu odrešenja za vse 
ljudi in ker so s krstom in z obljubo »pri-
če in orodje njenega poslanstva«, ozna-
njajo Kristusa z življenjem in besedo. 
Njihov prednostni apostolat je osebno 
pričevanje v okolju, v katerem živijo …«

Konstitucije OFS v členih od 17-27 
govorijo o dejavni navzočnosti članov v 
Cerkvi in svetu, kar pomeni kako lahko 
bratje in sestre OFS konkretno v svetu 
delujejo. Pri tem pa je v prvi vrsti po-
membno pričevanje z življenjem. Zato 
si tudi člani OFS-a lahko odgovorimo 
na vprašanje kakšne Kristusove priče 
smo na podlagi sledečih Frančiškovih 
opozoril svojim bratom?

	) naj ne prezirajo in obsojajo ljudi
	) rajši naj marveč vsak samega sebe 
sodi in prezira
	) naj se ne prerekajo in prepirajo 
kadar hodijo po svetu
	) naj najprej rečejo: Mir tej hiši
	) kot tujci in popotniki na tem svetu 
naj služijo Gospodu
	) naj ne pridigajo v škofiji kakega 
škofa, če bi jim to prepovedal 
(Stranpota raznih duhovnih Cerkvenih 
gibanj! Oznanjanje nauka ali resnic, ki 
niso v skladu s katoliško vero!)
	) naj bo njihovo govorjenje … 
dobro preudarjeno in dostojno, 
v korist in spodbudo ljudstva, 
kateremu naj oznanjajo grehe in 
kreposti, kazen in slavo s kratkimi 
govori (Da sem vselej pripravljen 
vsakomur predstaviti vsebino svoje 
vere oz. odgovoriti, če me vpraša 
za razlog upanja, ki je v meni – prim. 
1 Pt 3,15)
	) naj nimajo sumljivih stikov in 
pogovorov z ženskami (Recipročno 
je to pomembno tudi za zakonsko 
zvestobo.)
	) iti med Saracene in druge nevernike

Naša evangel izaci ja
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POTEK KATEHEZE

Uvodna molitev

Velikodušnost
(Molitvenik bratov in sester OFS, str. 18)

Gospod, nauči me velikodušnosti,
da bom dajal brez preračunljivosti,
da bom vračal dobro za hudo,
da bom služil, na da bi pričakoval povračilo,
da se bom približal človeku, ki mi ni všeč,
da bom delal dobro tistemu,
ki mi ne more povrniti,
da bom vedno ljubil zastonj,
da pri delu ne bom mislil na počitek.
In ker nimam ničesar, razen da se dajem,
daj, da se bom vedno bolj razdajal vsem, 
ki me potrebujejo,
in bom pričakoval plačilo samo od tebe.
Ali bolje: pričakoval bom,
da boš ti sam moje plačilo.
Amen.

Evangeljski odlomek
Mt 5,13-16 (Prilika o soli in luči)
ali: Lk 6,37-42 (Ne sodite)

Razmišljanje
Slediti stopinjam Jezusa Kristusa 
(pričevanje)

Pogovor ob vprašanjih

Sklepna molitev
Pozdrav krepostim (sv. Frančišek)
1Pozdravljena, kraljica Modrost, 
Gospod te ohranjaj 
skupaj s tvojo sestro sveto in čisto 
Preprostostjo. 
2Gospa sveta Ubožnost, 
Gospod naj te ohranja 
skupaj s tvojo sestro sveto Ponižnostjo. 
3Gospa sveta Ljubezen,  

Gospod naj te ohranja 
skupaj s tvojo sestro sveto Pokorščino. 
4Presvete kreposti, 
naj vas vse ohranja Gospod,  
od katerega izhajate in prihajate. 
5Sploh ni na vsem svetu človeka,  
ki bi mogel imeti le eno od vas, 
če prej ne umre. 
6Kdor ima eno in se ne pregreši  
	 zoper druge,  
ima vse; 
7in kdor se pregreši zoper eno, 
nima nobene in greši zoper vse. 
8In vsaka od vas  
odpravlja zablode in grehe. 
9Sveta Modrost 
zmede Satana in vse njegove hudobije. 
10Sveta in čista Preprostost 
zmede vso modrost tega sveta in 
telesno modrost. 
11Sveta Ubožnost 
zmede vsak pohlep in skopost,  
pa tudi skrbi tega sveta. 
12Sveta Ponižnost  
zmede napuh 
in vse ljudi tega sveta 
in vse, kar je na svetu. 
13Sveta Ljubezen zmede vse hudičeve  
in mesene skušnjave 
in vse čutne strahove. 
14Sveta Pokorščina 
zmede vsa telesna, čutna in lastna 
hotenja 
15in drži v mrtvenju svoje telo, 
da je pokorno duhu 
in poslušno svojemu bratu,  
16in je podrejeno 
vsem ljudem tega sveta; 
17a ne samo ljudem, 
temveč tudi vsem živalim in zverem, 
18da morejo delati z njim, kar hočejo, 
kolikor jim je dano od zgoraj, 
od Gospoda. 

Razmišljanje o velikonočni skrivnosti

Luč je ugasnila v temini Velikega pet-
ka, toda žareče se je dvignila kot sonce 
milosti v jutru vstajenja. O, da bi nam 
ta luč nikoli ne ugasnila! Velikonočno 
jutro nas vedno opominja na veselo 
sporočilo: »Kristus je vstal!« Odmev 
tega dogodka pred 2000 leti še vedno 
naznanja vero Marije Magdalene in 
drugih žena, ki so prve videle prazen 
grob, vero Petra in apostolov. Kristusovo 
vstajenje je dogodek, ki gotovo presega 
zgodovino in pušča v njej neizbrisno 
sled ter presega prostor in čas.

To je Luč, ki je uničila temo smrti in 
prinesla na svet Božji sijaj, sijaj resnice, 

miru in ljubezni. Njegovo vstajenje nam 
daje moč in pomen vsakemu človeške-
mu upanju, pričakovanju, hrepenenju 
in načrtu. Vse vesoljstvo se veseli Veli-
konočne Aleluje, ki odmeva po cerkvah. 

Žal povsod ni tako veselo in radostno. 
V tožbah in krikih, ki prihajajo iz tolikih 
bolečih okoliščin: bede, lakote, bolezni, 
vojn, nasilja … In vendar je prav Kristus 
umrl in vstal zaradi naših grehov, da nas je 
odrešil. Oznanilo Njegovega zmagovitega 
vstajenja naj nam vlije pogum in zaupanje, 
da bomo nekoč vsi živeli kot ena družina 
– otroci istega nebeškega Očeta.

Po vstajenju se je Jezus štirideset dni 
prikazoval svojim učencem. Govoril 
jim je o Božjem kraljestvu in jih utrjeval 
v veri. Vnebohod je prehod iz stanja 
krhkosti v stanje moči, slave in oblasti v 
nebesih in na zemlji. Ko med molitvijo 
rožnega venca s srcem Matere Marije 
premišljujemo Kristusov vnebohod, nas 
navdaja želja, da bi bili tam, kjer sta zdaj 
Jezus in Marija. Z blaženim Antonom 
Martinom Slomškom pojemo: »V nebe-
sih sem doma, tam Jezus krono da, tam je 
moj pravi dom, tam večno srečen bom!« 

Bog je že v Stari zavezi napovedal, da 
bo razlil svojega Duha na vse človeštvo. 
Tako je bil najprej poslan Jezusu Kristu-
su, ki je bil spočet v Devici Mariji po 
Svetem Duhu. Pri zadnji večerji je Jezus 
prosil Očeta, naj pošlje Duha Tolažnika 
na učence, da bi vedno ostal z njimi. 
Brez Jezusove smrti na križu, ne bi bilo 
ne binkošti, ne prihoda Svetega Duha.

Sveti Duh deluje tudi danes: prejme-
mo ga že pri svetem krstu, pri birmi nam 
deli sedmero svojih darov, vodi nas po 
poti oznanjevanja, služenja in svetosti. 
Naj nam pomaga, da bomo v življenju 
spoznali, kaj je prav in vselej radi spre-
jemali njegove spodbude!

Cvetka OFS
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Dan svetov OFS
Ljubljana, Nazarje, Piran

V soboto, 25. februarja 2023, je 
Nazarska Gospa zrla na nas, ko 
smo prihajali z vseh strani naše 

domovine in nas spremljala, da smo 
varno prispeli v Nazarje. Z vso gosto-
ljubnostjo smo bili sprejeti v samosta-
nu pri bratih frančiškanih. Domačini 
so zapeli same domače pesmi o njihovi 
»kraljici zlati« in poskrbeli za vse, kar 
smo potrebovali. 

Prihajali smo v zavedanju, da nam 
druženja in časa drug za drugega zaradi 
načina življenja zelo primanjkuje. Tako 
smo podarjeni čas porabili za nasmeh, 
lepo besedo, poslušanje in medsebojno 
podporo, ki jo lahko da le srečanje v živo.

Povezali smo se preko računalnika 
z bratstvi, ki so se zbrala na še dveh 
koncih naše lepe domovine. Bratstva s 
Primorske so se zbrala v minoritskem 
samostanu v Piranu. Bratstva iz ljubljan-
skega konca pa v Ljubljani v Šiški. Vsi 
smo najbolj pogrešali našo sestro Fani, 
ki je bila v duhu z nami, mi pa smo bili 
z njo v molitvi in priprošnji božji slu-
žabnici Cvetani Priol zanjo in za njeno 
ozdravitev in seveda s srcem, ki nenehno 
prosi Gospoda in zaupa v Njegovo voljo. 

Delovni del srečanje je pripravil brat 
Primož Kovač, ki je spregovoril o vodi-
lu OFS, v tem letu pa praznujemo 800 
letnico potrditve vodila manjših bratov. 
Bistvo prvega vodila je spokornost, ki 
je drža kristjana, ki gre za Kristusom 
po Frančiškovi karizmi. Papež Pavel VI. 
je vodilo zapisal v novi sodobni obliki. 

Osredotočili smo se na 2. poglavje, 
kjer najdemo odgovore na vprašanje: 
»Kdo je brat, sestra OFS?« To vprašanje 
se nas dotika vsak dan, ko živimo v svoji 

vsakdanjosti in pri izpraševanju vesti 
odkrivamo kje smo in kako izpolnjuje-
mo obljube OFS. Zanimivo predavanje 
nas je vznemirilo kakor Jakoba, ko je 
sanjal o angelih, ki so hodili gor in dol 
po stopnicah do Boga. Vsak člen je 
ena stopnica, ki nas bolj dviga k Bogu, 
je povabilo, da svoje moči stavimo na 
evangelij in da stalno preverjamo za-
črtano pot, ki vodi v polnost življenja z 
Bogom po zgledu svetega Frančiška, ki 
je šel za Lučjo – za Kristusom. Podrobno 

smo zagledali to sveto pot s pomočjo 
brata Primoža, ki nam jo je na preprost 
način osvetlil. 

Kratek povzetek bistvenih smernic 
2. poglavja od člena 4 do člena 19 je 
takšen:

Vodilo nas vabi: izpolnjevati evangelij, 
ceniti evharistijo, biti živi član Cerkve, k 
spokornosti, graditi odnos do Matere 
Marije, biti zvest poklicnim dolžnostim, 
živeti v uboštvu z zdravim odnosom 
do uporabe stvari, živeti v čistosti, 

graditi duha bratstva do 
vsakogar, graditi boljši svet s 
služenjem, živeti pravičnost, 
delati, skrbeti za lastno dru-
žino, spoštovati stvari, saj 
nosijo pečat Najvišjega, biti 
prinašalec miru. 

Vodilo nosi v sebi tri sme-
ri odnosa in sicer človekov 
odnos do Boga, odnos do 
bližnjega in odnos do same-
ga sebe. V največji zapovedi, 
ki je zapisana v svetem pi-
smu (Mt 22,37-39), so ti trije 
odnosi temelj treh ljubezni 
– ljubezni do Boga, ljubezni 
do bližnjega in ljubezni do 
samega sebe. 

Ali nas je ta sveta pot, 
potrjena od papeža, pre-
strašila? Kje pa!!! Nismo še 
na cilju, saj teh smernic ne 
izpolnjujemo v polnosti. Mi 
smo na poti, živimo jih, vsak 
dan po malo, kolikor z Božjo 
pomočjo najbolje zmoremo. 
Marsikdo jih izpolnjuje, pa 
sploh ne ve, da so to zlate 
stopinje do Boga po vod-
stvu svetega Frančiška, ki 
jih je preizkusil in dopolnil 
s svojim življenjem. Osta-

jajmo zvesti po Frančiškovem zgledu 
ponižnosti, uboštva in pokorščine sredi 
tega sveta.

Po kratkem odmoru smo se zbrali 
po skupinah z določeno nalogo, da si 
podelimo izkušnje in zberemo naše 
predloge kako živeti vodilo in kako iti 
naprej v njegovem duhu.

Delu po skupinah je sledilo kosilo, ki 
so nam ga pripravili prijazni domačini. 
Druženju in pogovoru smo dodali tudi 
plenum dela po skupinah. 

Povzetki poročanja na plenumu so:
Predsedniki in podpredsedniki smo 

podprli bratsko sodelovanje med brat-
stvi, medsebojno pomoč in molitev za 
nove člane. 

Duhovni asistenti menijo, da je vodilo 
skozi stoletja prečiščeno, je upanje za 
naprej in naš promocijski material, ki 
odgovarja na pomembne teme v so-
dobnem svetu (solidarnost, mir, delo, 
odnosi, ipd.). Predlagamo posodobljen 
vzgojni proces od kandidata, začasnih 
zaobljub do večnih zaobljub. Opaža-
mo težave v prenosu iz generacije v 
generacijo. Povabilo v bratstvo naj bo 
osebno. Goreti za Frančiška ne pomeni 
sanjati o preteklih uspehih, ampak v 
tem času, tudi in posebej v krizi, iskati 
in ustvarjati pogoje, da bi ljudje začutili 
Božji klic. Novi časi prinašajo nove izzi-
ve, nove priložnosti, nove načine, nove 
drugačne poti, ki se jih ne ustrašimo, 
ampak pogumno stopimo z Gospodom 
in Frančiškom naprej.

Bratski animatorji so se srečali na 
daljavo in predlagali, da vsako bratstvo 
pripravi dan za srečanje z družinami, naj 
bodo povabljeni tudi starši in ne le otro-
ci. Naj bo v igri sproščen čas, ki ga vsaka 
družina potrebuje, da bo lahko enkrat 
doživela skupno veselje, sproščenost, 
mir, počitek. Bodimo inovativni – išči-

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red
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mo nove poti do ljudi, kakor je to nekoč 
naredil sveti oče Frančišek. On je ljudi 
šokiral in tako jih je prebudil iz njihove 
udobnosti ustaljenih varnih navad, da 
so začeli razmišljati in iskati.

Tajniki, blagajniki in drugi smo naše 
bogato druženje strnili v spoznanja: žu-
pnija je kot družina, družine razpadajo, 
mladi uberejo popolnoma drugačno 
pot, kot so jo živeli starši, tako se dogaja 
tudi v župniji; to občutimo najprej kot 
bolečino in potem kot vprašanje »Zakaj 
gredo stran od vere in naših vrednot?« 
Bratje in sestre smo v župniji, ki ni »fran-
čiškovska« manj prepoznavni in vidni. 
Blagajnik ima nalogo, da skrbi za finanč-
na sredstva, ki jih prispevajo člani OFS, 
skupaj odločajo v katere namene bodo 
denarna sredstva porabili. V bratstvih 
se ne pobira članarina, ampak smo po-
vabljeni, da vsak prispeva prostovoljni 
dar kolikor kdo zmore. To priporočilo ne 
bi smelo biti ovira za sestre in brate, ki 
daru ne zmorejo. Predlagamo, da bi na 
KB poslali eno položnico za letno plačilo 
revije Brat Frančišek.

Našo prepoznavnost v Cerkvi, v naših 
župnijah živimo kot zvesti v molitvi, 
sodelujoči v mnogih skupinah po župni-
jah, v mnogih službah, predlagamo in 
prosimo naj duhovniki razlagajo ljudem 
kaj je to OFS in kaj pomeni biti brat ali 
sestra OFS.

Naše pobude so: da bi veselje, ki ga 
imamo v sebi bolj živeli in tako poka-
zali svetu, da bi skrbeli za druženja, ki 
gradijo bratsko skupnost, da bi imeli za 
dogodke priročno zastavo, da je en član 
ŽPS tudi eden predstavnik OFS (saj je 
dejaven del župnijskega občestva).

Na nazarskem hribu so nas v kapeli 
pričakovale sestre klarise, ki gorijo za 
Gospoda in po Frančiškovi karizmi iz-
polnjujejo evangelij. Združili smo se v 

molitvi križevega pota blaženih klaris, 
ki so nas popeljale v srce Gospodovega 
trpljenja, v katerem smo se lahko srečali 
tudi s svojim trpljenjem in trpljenjem 
bratov in sester v svetu.

Sestre so nas sprejele in pogostile še 
v veliki obednici, kjer smo naše svetne 
drobtinice podelili z njimi. Vemo, da 
vse nas, brate in sestre OFS, ki smo se z 
njimi srečali v živo in ki ste ostali doma, 
polagajo pred Gospoda, za nas molijo 
in prosijo in se zahvaljujejo.

Zahvaljujemo se bratom frančiška-
nom, domačemu pevskemu zboru, 
domačinom in sestram klarisam, da smo 
skupaj preživeli ta dan in za vse dobrote 
za dušo in telo.

Naj za zaključno besedo zapišem 
uvodno misel brata Primoža: »Kaj mi-
slite, kdaj je dan?« Ni takrat, ko vzide 
sonce, ni takrat, ko se zbudimo, ni 
takrat, ko začnemo delati, ampak, ko 
ugledamo svojega bližnjega in v njem 
prepoznamo svojega brata ali sestro. 
Vodilo nam ponuja pot, ki vodi od sebe 
do Boga in do srečanja z bližnjim, ki v 
mojem srcu postaja vedno bolj moj brat 
ali moja sestra. Bogu hvala za ta dan!

Milena Pintarič OFS

Srečanje svetov 
krajevnih bratstev  
v Nazarjah

Božji sopotniki, bratje in sestre svetega 
Frančiška, smo v soboto, 25. 2. 2023, 
namenili čas srečanju svetov, ki je za 

pokrajinsko bratstvo potekalo v Nazarjah. 
Tema srečanja je zajemala poglobljen 
pogled in razumevanje Vodila svetega 
Frančiška ob 800-letnici njegove potrditve.

Po zbiranju nas je pozdravila predsedni-
ca nazarskega krajevnega bratstva s. Irena 
Vačovnik, s pesmijo pa so nas obogatili 
pevci zbora sv. Martina Nazarje. Sledilo 
je predavanje br. Primoža Kovača, ki se 
je prenašalo po Youtube kanalu iz Šiške 
v Ljubljani, spremljali smo ga v Nazarjah 
in v Piranu, kjer se je zbralo primorsko 
pokrajinsko bratstvo. Brat Primož Kovač je 
z razlago Vodila doprinesel bogastvo žive 
vere v naše vsakdanje življenje. Osredoto-
čil se je na drugo poglavje Vodila, ki govori 
o načinu življenja bratov in sester OFS.

Iz vsakega člena tega poglavja je izlu-
ščil sporočilo.

	) Člen 4: IZPOLNJEVATI EVANGELIJ
	) Člen 5: ISKANJE JEZUSA KRISTUSA
	) Člen 6: CENITI EVHARISTIJO
	) Člen 7: BITI ŽIVI ČLANI CERKVE
	) Člen 8: SPOKORNOST
	) Člen 9: MOLITEV
	) Člen 10: ZVESTOBA POKLICNIM  
	 DOLŽNOSTIM
	) Člen 11: ČASTITI MARIJO
	) Člen 12: ČISTOST SRCA,  
	 KI OSVOBAJA ZA LJUBEZEN
	) Člen 13: BRATSTVO
	) Člen 14: GRADITI BOLJŠI SVET
	) Člen 15: PRAVIČNOST
	) Člen 16: DELAVNOST

	) Člen 17: SKRB ZA LASTNO  
	 DRUŽINO
	) Člen 18: SPOŠTOVATI VSE STVARI
	) Člen 19: PRINAŠATI MIR

Brat Tomaž Potokar, ki povezuje naše 
narodno bratstvo z mednarodnim, nas 
je spodbudil k radodarnosti za prizadete 
v potresu v Turčiji in Siriji ter za vodnja-
ke v suhih predelih Afrike. 

Sledilo je delo v delavnicah, kjer smo 
sedli skupaj predsedniki, podpredsedniki 
in odgovorni za vzgojo, v drugi delavnici 
tajnice in bratje in sestre, ki skrbijo za 
blagajno, v tretji bratski animatorji in v 
četrti duhovni asistenti. Pogovor o kon-
kretnih izkušnjah ali problemih je dobro 
del, z dobronamernimi besedami se rešijo 
mnoga vprašanja in nejasnosti. S spodbu-
do pa človek dobi pogum za nadaljnjo 
pot. Ugotavljali smo, da se številčnost 
nekaterih bratstev manjša, drugih pa veča. 
Predvsem pa smo bili veseli drug drugega 
in smo si to znali tudi povedati. 

Po kosilu je sledil plenum: izmenja-
va mnenj, dejavnosti, sodelovanja in 
povezovanje. 

V času srečanja nismo pozabili na 
sestro Fani. Z njo smo bili v mislih, be-
sedah in molitvi. Bog ji daj milost čim 
hitrejšega okrevanja.

Križev pot pri sestrah Klarisah je bil 
med zadnjimi kamenčki dragocenega 
mozaika srečanja; z besedili svetih klaris 
je napolnil še zadnji prostor naših duš.

Kakor nas je zjutraj na poti v Nazarje 
presenetila mavrica, ki se je pela čez nebo, 
tako nas v življenju preseneča Božja ljube-
zen. Imejmo odprto srce, za drobne stvari, 
da bomo deležni velikih. Gospod nas, kakor 
svetega Frančiška, vedno znova nagovarja: 
» Glejte, jaz sem svet odrešil. Odrešil sem 
tudi tebe. Veruj in ostani v moji Ljubezni.«

Silva Žabota

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red
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Duhovna priprava na 
veliko noč 

Bratje in sestre Frančiškovega 
svetnega reda in prijatelji sv. 
Frančiška, smo se v ponedeljek, 

27. marca 2023, zbrali v kapucinskem 
samostanu v Vipavskem Križu, z na-
menom, da se umirimo in duhovno 
pripravimo na veliko noč. Zbrani smo 
bili predvsem iz Vipavske doline. Med 
nas pa so prišli tudi sestra Ana in brat 
Rado iz KB Celje-sv. Cecilija ter sestra 
Grazyna FMM, ki nas je s svojo vé-
dnostjo in duhovno globino popeljala 
v skrivnost svetega velikonočnega 
tridnevja. V nagovoru je med drugim 
poudarila, da je naše življenje tridnevje, 
pomembnost pristne ljubezni do Jezu-
sa ter zvestobo žena do Jezusa Kristusa. 

Navajamo nekaj odmevov udeležen-
cev duhovne obnove:

»Sestra Grazyna nam je spregovorila 
o Jezusovem darovanju in umiranju za 
nas. Skozi ves dan ohranimo poveza-
nost z Bogom ter si prizadevajmo imeti 
odprte oči za Njegovo lepoto in dobroto. 
Pomembno je, da postavimo Jezusa vsak 
dan na prvo mesto ter dovolimo, da nas 
ljubezen spreminja« (Marija in Darko).

»Sestra nam je s srčnostjo in prepro-
stostjo podala evangeljsko sporočilo: 
hoditi po poti za Jezusom Kristusom. Naj 

nas razočaranje, užaljenost in ranljivost 
ne ustavi. Odpuščamo in gremo naprej« 
(Stanka).

»Gotovo si bom najbolj zapomnila 
molitev litanij Matere Božje, saj me na-
nje spominjajo rožice z vzkliki. Postavila 
sem jih na vidno mesto v dnevni sobi« 
(Jožica).

»Najvažnejša v našem življenju in 
sploh v duhu bratstva sv. Frančiška je 
vera, upanje in ljubezen. Velika noč 
nam dviga duha k Njemu, ki se je za 
nas popolnoma daroval in nas odrešil. 
Daritev svete evharistije, kjer smo prejeli 
sv. obhajilo pod podobo kruha in vina pa 
je bil višek za vse nas« (Bruna).

»V našem življenju se dogaja vstajenje, 
vsak dan znova. Ko jaz prva ljubim, se 
darujem dokler morem do konca, z vese-
ljem. Darujem se, če tudi ni hvaležnosti« 
(Milena).

Bogu hvala za duhovno obnovo, ki 
smo jo bili deležni. Hvala sestri Grazyni 
za njeno razpoložljivost in odprtost. 
Verjamemo, da je po njej nam sprego-
voril Sveti Duh. Takšna, duhovno bogata 
srečanja, si Frančiškovi bratje in sestre 
še želimo.

br. Marjan Potočnik OFMCap

Frančiškov sve tni  red Frančiškov svetni red
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Darovi za revijo Brat Frančišek 
marec '23 - april '23 = 4.534 € 

Bog povrni!

	 2 €	 Januša Dežman

	 10 €	 NN, Mikuš, Hrovat Matej, Štucin Albina, Valic  

		  Stipancic Marijana, Zalokar Ales, Valenčič Ana,  

		  NN, Agapito Marija, Rupnik Gorazd, Olga Starič Zupanič,  

		  Marija Hrovatin, Peter Ojsteršek, Žulič Marija, Edo Rustja,  

		  Mikek,  Marija, Anica Banič

	 12 €	 Peneš Marjan

	 15 €	 Matej Secnik, Danica Sajn, Ambrožič Majda, Sosteric  

		  Helena, Bojan Rovan, Terezija Tonin, Mikuš Klavdija,  

		  Bricelj Franc, Janzekovic Pavla, Jan Janez, NN

	 20 €	 Olga Zel, Ribič Kati, Vida Jerebič, Inglič Frančiška,  

		  Berlec Viktor, Jozica Fabjan, Antonija Habjan Križaj,  

		  Antonija Senčar, Glavan Jožefa, Toman Vanda, France  

		  Kosir, Kovačič Marija Frančiška, Alenka Pozar, Partl  

		  Zdenka, Žvan Ivan, Viljem Kavcnik, Rus Ferdinand,  

		  Traven Vera, Kramer Marija, Zupnija Podgraje, Jozefa  

		  Zajc, Terezija Ramovš, Ahaj Marta, Maruška Mravlje  

		  S.P., Kolesa Anica, Mihelič Eva, Marija Žgavec, Stariha  

		  Marija, Šolske Sestre, S. Suzana, Marija Stariha, Štrekelj  

		  Joži, Kenda Marija, Žlebič Mirjam, Gasper Blazic, NN, 

		  Janez Vrhovnik, Kolenc Živa, Zdravic Bogomir, Rupnik  

		  Pavla, Bogoslovno Semenisce, Strašek Franci, Katarina  

		  Kovse, Vidmar Ana, Grbec Nežica, Srecko Fras, Jelen  

		  Marija, Župnija Odranci, Šoberl Barbara, Perme Mara,  

		  Dajčer Tina, Branko Lušina, Vipava, NN, Zupanc  

		  Marija, Milan Hiter, Zdenko Rozina, Pekovšek Tomaž,  

		  Vižintin Aleš, Marija Zupan, Režek Zora, Martina  

		  Hrastnik, Hafner Kristina, Danica Slabe, Vrtovec  

		  Marija, Majda Vrh,  Marija Vidmar, Marija Robnik,  

		  Roman Kricaj

	 25 €	 Franc Lovrenčak, Ganic Clavdija Marija, Ema Hozjan,  

		  Jernej Pilar

	 30 €	 Vid Premrl, Urh Janez, Levar Helena, Rot Franc, Šorli  

		  Stanislav, Vačovnik Irena, Vuga Marija, Jozefa Jeglic,  

		  Jozica Urankar, Zupnija Vojnik, Katarina Žižek,  

		  Fanika Kramer, Sestre, Marko Rems, Bogomira Imperl,  

		  Žižek Janez, Antonija Rainer, Župnija Rovte, Katica  

		  Hrovatin, Jozef Gostecnik, Angela Rogelj, Marija  

		  Kokalj, Gale Bogomira, Sestre Frančiškanke, Arko  

		  Andrej, Hack Janos, Lidija Grbec, Pavla Hudobreznik,  

Iz  naših  druž in

Zbirka poezije 
Frančiškovega brata 
Jakoba Emeršiča
Jakob Emeršič: Roke

In bil je brat
ubogi brat Frančišek
iz Assisija
in ljubil je Boga
in ljubil je Kristusa tako
da je dobil na svojih rokah
da je dobil na svojih dobrotljivih rokah
da je dobil na svojih objemajočih rokah
da je dobil na svojih sklenjenih rokah
da je dobil na svojih izmučenih nogah
da je dobil na svojih nogah
rane Jezusove.

Jakob Emeršič je bil Frančiškov 
brat, saj je bil več kot četrt stole-
tja član Frančiškovega svetnega 

reda in drugi predsednik Narodnega 
sveta OFS, za Franjem Gunžerjem. Vse 
službe je sprejemal v duhu ponižnosti 
in zavedanja, da brez Božje pomoči 
ne moremo nič, z njo pa vse. Njegovo 
življenje je bilo polno preizkušenj: dve 

leti star je izgubil mamo, odraščal je v 
revni viničarski družini, ki se je selila po 
haloških in slovenjegoriških gričih in 
se težko prebijala skozi življenje. Zato 
je moral kmalu odrasti in skrbeti sam 
zase. Po študiju se je zaposlil na Ptuju in 

		  Bele Vode, Zdenko Jakopic, Tratnik Marija, Zupnija  

		  Gorje, Vadnjal Anica

	 40 €	 Tone Vidic, Pernuš Grošelj Barbara, Nada Zelko,  

		  Orešnik Jožica, Prijon Alma, Župnija Videm - Krško,  

		  Urbanija Jožefa, Terezija Šnofl

	 45 €	 Florjana Kompara

	 50 €	 Zore Franci, Stopar Neža, Jože Hribernik, Marija  

		  Fercak, Krek Albina, Ana Vesenjak, Vogrin Marija,  

		  Uršič Romana, N Banka D.d., Kramar Dobrovoljc  

		  Marjeta, Korbar Marija, Drnovšek Janez, Sabolič Katja

	 60 €	 KB sv. Peter in Pavel
	 70 €	 Cvetka Kotar
	 75 €	 Anton Šajn
	 80 €	 Anica Svab
	 100 €	 Rous Bernarda, Zupnijski urad Zg Tuhinj
	 120 €	 OFS sv. Jožef
	 165 €	 NN

Frančiškov sve tni  red
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si v že zelo zrelih letih ustvaril družino. 
Ves čas je nosil v sebi pesniško žilico, ki 
se je najbolj razbohotila v letih notra-
njih preizkušenj, ko je iskal svoje mesto 
v življenju. Zaradi mnogih obveznosti, 
ki jih je voljno sprejemal, od službenih, 
do dela v Frančiškovem svetnem redu 
in družinskih obveznosti, dolgo ni na-
šel časa, da bi uredil nastalo pesniško 
bero. To mu je uspelo potem, ko se je 
upokojil in odložil številne zadolžitve. 
Leta 2010 je izšla v samozaložbi zbirka 
zbranih pesmi Pozabljena spominjanja. 
V njej je zbral vse, kar je našel po raznih 
predalih in mapah. V miru se je poslovil 
leta 2012 in ob deseti obletnici njego-
vega odhoda se je družina odločila, da 
je primeren čas, da bi naredili »jagodni 
izbor« očetove poezije. Izbrali smo ti-
ste pesmi, ki so izstopale po kvaliteti, 
zbirko enostavno naslovili Spominjanja 
in založba Družina je prijazno spreje-

la prošnjo za izdajo. Všečna zunanja 
podoba z modrimi spominčicami na 
črnem ozadju pritegne pogled in zbudi 
radovednost. Vsebina je razdeljena na 
naslednje sklope: Jecljanja, Spraševa-
nja, Spoznanja in Utrinjanja. Spremno 
besedo k zbirki je prijazno prispeval 
njegov prijatelj pisatelj Lev Detela. Av-
torja ocenjuje kot samohodca in ugo-
tavlja, da so »njegove pesmi resnične, 
odkrite, včasih boleče, so avtentičen 
dokument globoko verne osebnosti v 
več ali manj nevernem, nekrščanskem 
svetu.«

Predstavitve smo ob spodbudi in 
pomoči p. Janeza Šamperla pripravili 
najprej v Piranu, na Viktorinovem veče-
ru na Ptuju, v njegovi matični knjižnici 
na Ptuju in v galeriji založbe Družina 
v Ljubljani. Razen v knjižnici na Ptuju 
je povsod bral poezijo dramski igralec 
Pavle Ravnohrib. Posebej je bilo ganljivo 
sodelovanje Jakobovih vnukov, ki so z 
veseljem dali na razpolago svoje začetno 
glasbeno znanje in polepšali večere v 
knjižnici na Ptuju in v Ljubljani. 

Doroteja Emeršič OFS

Cvetna nedelja župnije 
sv. Vid pri Ptuju – 
pasijon po Mateju

Krajevno bratstvo svetega Vida iz 
Vidma pri Ptuju, je s pomočjo 
birmancev in ostalih župljanov 

na cvetno nedeljo pred samostanom 
uprizorila Igrani Kristusov pasijon na 
prostem. Pri pasijonu je sodelovalo 11 
bratov in sester krajevnega bratstva 
OFS.

Na cvetno nedeljo 2. 4. 2023 ob 9.00 
uri, je pred župniščem na Vidmu pri 
Ptuju potekal blagoslov presmecev, 
kjer je še posebej izstopalo trinajst 
presmecev velikanov iz Kulturno tu-
rističnega društva Klopotec Soviče 
- Dravci. Za tem je sledil igrani Pasijon 
po Marku, ki smo ga po nekaj letih spet 
uspeli odigrati na prostem. Same pri-
prave in vaje za pasijon so se začele že 
mesec dni prej. Vseh skupaj nas je so-

delovalo preko 100 udeležencev, z me-
šanim pevskim zborom pa preko 120. 
Bili smo sestavljeni iz treh generacij: 
otrok, birmancev/mladine in odraslih. 
Na pomoč so nam z velikim veseljem 
priskočili člani Kulturno turističnega 
društva Klopotec Soviče - Dravci, ki 

Iz  naših  druž in
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so nam zavzeto pomagali kot rimski 
vojaki. Hvala bratom minoritom, da 
nas podpirajo, Občini Videm, Osnovni 
šoli Videm in podružnični Osnovni 
šoli Leskovec za izposojo odrov, Ivanu 
Viličnjaku, SIP TV-ju, Radiu Ognjišče 
za medijsko podporo, Blažu in Juretu 
Horvatu za ozvočenje, Heleni in Mitju 
Zamuda pri izdelavi dodatnih oblačil, 
patru Klemenu Slapšaku pri režiji, 
Anici Škvorc za kruh, vsem igralcem in 
soudeleženim, da ste žrtvovali svoj čas 
in darovali svoje talente ter s potrpe-

žljivostjo in vztrajnostjo uspeli cvetno 
nedeljo narediti tako posebno. Bili ste 
enkratni. Hvala tudi vsem obiskoval-
cem, ki ste si pasijon ogledali in bili del 
Videmskega spektakla.

Režiser br. Jožef Kozel OFS
Kdo je imel idejo, kdo je vse orga-

niziral ipd.?
Ideja o igranem pasijonu je nastala 

že pred leti v pogovoru s patrom Ja-
nezom Ferležem in patrom Tarzicijem 
Kolenkom in takrat smo šli v akcijo. 
Igre ne bi mogli izpeljati v takšnem 

obsegu, kot je bila zastavljena brez 
soustvarjalcev omenjenih zgoraj. Sama 
izvedba, režija, zgled, koordinacija slo-
ni na režiserju, ki pa mu brez pomoči 
različnih skupin in posameznikov ter 
njihove pripravljenosti za sodelovanje 
ne bi uspelo. Vsekakor gre za projekt, 
v katerem sodelujejo vse generacije: 
otroci, mladina in odrasli. Hkrati pa gre 
tudi za povezovanje različnih ustanov: 
občine, osnovne šole, župnije, samo-
stana, društva Klopotec in različnih 
župnijskih skupin. Izpostavil bi naš 
samostan, naše patre, tokrat patra Kle-
mna Slapšaka, brez katerega letošnjega 
pasijona ne bi bilo. Za vse skupaj sem 
neizmerno hvaležen. 

Zakaj ste se odločili za igro in ali je 
letos odigrana prvič?

Igro smo odigrali že nekajkrat, s 
tem da se igralska zasedba spreminja, 
nekateri pa sodelujemo že od samega 
začetka. Vedno je odigrana na cvetno 
nedeljo, in sicer v večini primerov na 
prostem. V primeru slabega vremena, 
se uporabi plan B in se odigra v cer-
kvi svetega Vida na Vidmu pri Ptuju. 
Potrebno je vedeti, da je Kristusov 

pasijon za nas vernike največja zgodba 
vseh zgodb in upodobiti to zgodbo je 
največja čast, ki si je lahko deležen. V 
kolikor pa uspeš to zgodbo ustvariti 
v domačem kraju in povezati različne 
generacije ter ustanove med seboj, pa 
je še toliko lepše.

Kdo je vse sodeloval, približno 
število?

Sodelovalo je več kot 120 ljudi vseh 
generacij: otroci, mladostniki, mladi, 
odrasli, ...

Kako dolgo ste se pripravljali/ 
vadili?

Vaje so potekale približno mesec 
dni, dvakrat tedensko, torek in soboto. 
Med tem časom je potekala tudi vsa 
organizacija in priprave vsega tistega, 
kar je potrebno za izvedbo samega 
pasijona. Letošnje leto je za popravilo 
in šivanje nekaterih dodatnih oblačil 
poskrbela družina Zamuda - ni bilo 
malo dela.

Kako so se na idejo odzvali bir-
manci?

Zdi se mi, da birmanci v naši župniji 
radi pridejo v samostan in župnišče. 
Idejo so nekateri sprejeli z navduše-
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njem, nekateri pa malo bolj zadržano, 
a za vsakega se je našla primerna vloga 
- oziroma naloga, da je lahko bil sou-
stvarjalec pasijona. Kdor ni želel igrati, 
je lahko pomagal pri postavitvi odrov, 
ali kot garderober, vizažist, šepetalec, 
... Vsaka nova zadeva za osebo pomeni 
nek stres, odpovedovanje nečemu in 
spoznavanje nečesa novega, a na koncu 
prinese zadovoljstvo. Vsekakor pa so 
priprave na igrani Jezusov pasijon kot 
del priprave na birmo. Gre za metodo 
učenja - spoznavanje smisla naše vere, 
našega največjega cerkvenega prazni-
ka, ki ni samo učbeniški teorem, ampak 
je tokrat živa izkušnja sodelovanja, 
strpnosti, odgovornosti in ljubezni do 
Boga ter naše tradicije. Po drugi strani 
pa lahko vsak s svojim talentom dopri-
nese, tokrat skozi igro, nekaj dobrega 
za širšo skupnost. Birmanci so tako 
izkusili timsko delo, soodvisnost drug 
od drugega, se obleči v obleke tistega 
časa, ipd. Sam menim, da mladim v 
občini in župniji namenimo premalo 
pozornosti. Lahko namreč naredijo 
neverjetne stvari, samo verjeti je treba 

vanje. V veliko veselje in čast mi jih je 
bilo spoznati in z njimi sodelovati, če-
prav je bilo zaradi števila udeležencev 
potrebno veliko energije in strpnosti, 
da smo dosegli cilj. Brez podpore in 
vzpodbude staršev ne gre, zato starši 
hvala vam, da ste nam zaupali svoje 
otroke, krasni so. Bodite ponosni na 
njih.

Lahko naslednje leto pričakujemo 
ponovitev? Napovedujete kakšne 
druge dogodke/ igre v bližnji priho-
dnosti?

Igrani Kristusov pasijon na prostem v 
takšni izvedbi uprizorimo na vsaki dve 
leti. Obstaja pa možnost, da ga uprizori-
mo že naslednje leto. Vsako leto (razen 
v koronskem času) v župniji uprizorimo 
še igro ob Miklavževanju, Božično igro 
(Jezusovo rojstvo) in organiziramo ka-
kšen koncert. V zadnjem času je aktivna 
ideja o oživitvi dogodkov poleti na pro-
stem v Frančiškovem parku. Koncept že 
nastaja. Ko bodo datumsko in vsebinsko 
dogodki znani, vas o njih obvestimo in 
se že zelo veselimo vašega odziva oz. 
udeležbe. 

ŽETEV
za molivce Živega rožnega venca, ki 
molijo za edinost Cerkve, nove du-
hovne poklice, svetost in stanovitnost 
poklicanih

»Žetev je obilna, delavcev pa malo. 
Prosite torej Gospoda žetve, naj pošlje 
delavce na svojo žetev.« (Lk 10,2)

Drage molivke in dragi molivci Živega 
rožnega venca!

Velikonočni čas je čas spominjanja 
in praznovanja Kristusove zmage 
nad trpljenjem in smrtjo. Vsako-

letni praznik velike noči tako daje smisel 
in utrip našemu krščanskemu življenju. 
Nenazadnje je velikonočna skrivnost 
tudi močna spodbuda vsem nam, ki 
molimo za nove duhovne poklice. 4. 
velikonočna nedelja je svetovni klic, da 
ne bi nikoli zmanjkalo delivcev Božjih 
skrivnosti, duhovnikov ali mašnikov, ki 
vsak dan lomijo kruh na oltarjih naših 
cerkva. Tako tisti, ki jih Gospod kliče, 
kakor oni, ki so že poklicani, naj bodo 
po naših molitvah in Marjini priprošnji 
izročeni v Jezusovo Srce. 

MOLITEV

PROSIMO TE ZA DUHOVNIKE  
(Molitev iz molitvenika Molitve in 
spodbude k molitvi, zbrala in uredila 
s. Štefka Klemen, Maribor: Ognjišče, 
Slomškova založba, 2021, str. 72)

Vsemogočni Bog, stojimo (klečimo) 
pred teboj in te prosimo za tiste, ki si jih 

poklical v duhovniško službo. Vzel si jih 
izmed nas in jih postavil za oznanjevalce 
evangelija in delivce Božjih skrivnosti. 
Utrjuj njihovo vero, da bodo to, kar 
oznanjajo, tudi živeli. Blagoslavljaj nji-
hovo delo in jih varuj pred malodušjem. 
Napolni jih z veseljem do poklica in daj 
jim zaupanje v večno plačilo pri tebi. Ki 
živiš in kraljuješ vekomaj. Amen.

MISLI SVETEGA OČETA FRANČIŠKA 
IZ POSLANICE

Poklicani k izgradnji človeške dru-
žine (3. nadaljevanje poslanice za 59. 
molitveni dan za nove duhovne poklice)

Dragi bratje in sestre!
Poklicani, da sprejmemo Božji pogled
V to veliko skupno poklicanost se 

vključuje še bolj poseben klic, ki nam 
ga Bog namenja, ko vstopa v naše bi-
vanje s svojo Ljubeznijo in ga usmerja 
k njegovemu končnemu cilju, k tisti 
polnosti, ki presega celo prag smrti. 
Tako je Bog želel gledati na nas in gleda 
na naša življenja.

Michelangelu Buonarrotiju pripisuje-
jo naslednje besede: »Vsak kamniti blok 
ima v sebi kip in naloga kiparja je, da 
ga odkrije«. Če je to morda umetnikov 
pogled, je Božji pogled veliko globlji od 
tega: v tistem dekletu iz Nazareta je videl 
Božjo Mater; v ribiču Simonu, Jonovem 
sinu, je videl Petra, skalo, na kateri bo 
zgradil svojo Cerkev; v cestninarju Leviju 
je videl apostola in evangelista Mateja; 
v Savlu, krutem preganjalcu kristjanov, 
je videl Pavla, apostola narodov. Njegov 
ljubeči pogled vedno seže do nas, se nas 
dotakne, nas osvobodi in preoblikuje ter 
nas naredi za nove ljudi.

Drage članice in dragi člani Živega rožnega venca!

Iz srca Vas prav lepo pozdravljam. 

Kot verjetno veste, je 8. 2. 2020 v Gospodu zaspal dolgoletni voditelj te molitvene pobude p. Leopold Grčar, ki je 30 let živel 
in deloval pri Mariji Pomagaj na Brezjah. Provincialno vodstvo naše frančiškanske province me je imenovalo, da prevzamem 
odgovornost za to molitveno pobudo. Z veseljem, hvaležnostjo in odgovornostjo sem se lotil naloge; sicer pa je bila to tudi 
želja p. Leopolda, kar mi je večkrat omenil. 

Želim si, da se molitev nadaljuje. Namen Živega rožnega venca je zahvala Kristusu in Mariji, Božji Materi, ter prošnja za velike 
potrebe vesoljne Cerkve, med katerimi je na prvem mestu potreba in nujnost edinosti, pa tudi molitev za obuditev novih 
duhovnih poklicev.

Kaj vas prosim? Da najprej preberete to pismo. Potem v čim krajšem času odpošljite spodnji del pisma z vsemi svojimi 
podatki, ki nam jih želite zaupati. Vsem bomo potem pričeli pošiljati revijo Brat Frančišek, ki bo odslej bogatejša za rubriko 
ŽETEV, nekaj strani namenjenih prav povezovanju članov Živega rožnega venca.

V upanju, da ostanemo naprej povezani in da bo naša molitev tudi obrodila želene in pričakovane sadove, Vas pozdravljam s 
pozdravom sv. Frančiška: mir in vse dobro!

p. Krizostom Komar
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Kot član Živega rožnega venca bom prejemal revijo Brat Frančišek z rubriko Žetev. Revija je brezplačna in se vzdržuje s prostovoljnimi prispevki.

Kraj: e-pošta:

Potrjujem članstvo v Živem rožnem vencu

SOGLASJE: S podpisom dovoljujem da Živi rožni venec moje osebne podatke obdeluje v svojih zbirkah ter jih uporablja za obveščanje članov o 
dejavnostih Živega rožnega venca po pošti, preko spleta in revije Brat Frančišek/Žetev. Živi rožni venec naslovov ne bo predajal tretji strani niti jih 
uporabljal zaradi trženja.. Na podlagi veljavne zakonodaje, ki ureja varstvo osebnih podatkov, lahko posameznik kadarkoli zahteva popravek ali 
izbris podatkov in sicer na naslov: ŽRV, Frančiškanski trg 1, 8000 Novo mesto ali po elektronski pošti na naslov: zrv@ofm.si.

Živi rožni venec
za edinost Cerkve, nove duhovne poklice, svetost in stanovitnost poklicanih
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To je dinamika vsakega poklica: 
doseže nas Božji pogled, ki nas kliče. 
Poklicanost, tako kot svetost, ni izredna 
izkušnja, rezervirana za redke izbrance. 
Tako kot obstaja »svetost za sosednji-
mi vrati« (prim. apostolska spodbuda 
Gaudete et Exsultate, 6–9), tako je tudi 
poklicanost namenjena vsakomur, saj 
Bog gleda na vsakogar in ga kliče.

Pregovor z Daljnega Vzhoda pravi: 
»Modrec pogleda jajce in vidi orla; pogle-
da seme in vidi veliko drevo; pogleda gre-
šnika in vidi svetnika.« Tako gleda Bog 
na nas: v vsakem od nas vidi potenciale, 
ki jih včasih niti mi sami ne poznamo in 
si v našem življenju neutrudno priza-
deva, da bi jih lahko uporabili v službi 
skupnega dobrega.

Poklic se tako rodi po zaslugi ume-
tnosti božanskega Kiparja, ki nas s svoji-
mi »rokami« izvabi iz nas samih, da v nas 
postane vidna tista mojstrovina, h kateri 
smo poklicani. Zlasti Božja Beseda, ki 
nas osvobaja egocentričnosti, nas lahko 
očisti, razsvetli in poustvari. Postavimo 
se torej v držo poslušanja Besede, da 
bi se odprli za poklic, ki nam ga je Bog 
zaupal! Naučimo se tudi poslušati brate 
in sestre v veri, saj se v njihovih nasvetih 
in zgledih lahko skriva Božja pobuda, ki 
nam kaže vedno nove poti, po katerih 
naj hodimo.

ZAHVALA IN PROŠNJA

Drage molivke in dragi molivci, hvala 
vam tudi za vse darove, ki jih namenja-
te za vzdrževanje revije Brat Frančišek, 
kjer se nahaja rubrika ŽETEV. Novi 
molivci se še naprej pridružujejo; prav 
pred veliko nočjo je vseh »na novo«« 
prijavljenih in čisto novih preseglo 
število 2000. Vabljeni, da se prijavite 
ali nagovorite še koga.

NASLOV ŽRV JE PONOVNO: 
ŽRV, Brezje 72, 4243 BREZJE

PRIČEVANJA MOLIVCEV ŽRV 

Še naprej ste povabljeni, da napišete 
kratko pričevanje, svoje misli ob molitvi 
desetke za nove duhovne poklice, ki bo 
objavljeno v tej rubriki Žetev.

PRIČEVANJE

Moje razmišljanje ob 2. desetki sve-
tlega dela rožnega venca: Ki je v Kani 
Galilejski naredil prvi čudež.

V tej desetki me najbolj nagovori Ma-
rijina pozornost na zadrego gostitelja in 
njeno brezpogojno zaupanje Jezusu, da 
bo odgovoril na to zadrego.

Marija Modrijan

Živi  rožni  venec

RAZMIŠLJANJE 

za 3. desetko Žalostnega dela rožnega 
venca:  
KI JE ZA NAS S TRNJEM KRONAN BIL

Sveto pismo govori (Mr 15,16-19)
Vojaki so ga odpeljali na dvorišče pa-

lače, to je sodne hiše, in sklicali vso četo. 
Ogrnili so ga v škrlat, spletli krono iz trnja 
in mu jo nadeli. Začeli so ga pozdravljati: 
»Pozdravljen, judovski kralj!« Tolkli so ga 
po glavi s trstom, pljuvali vanj, pokleko-
vali pred njim in se mu priklanjali do tal.

Razmišljanje:  
papež Frančišek ob tej desetki

Jezus ne vstopa v sveto mesto, da bi ga 
sprejeli s častmi, s katerimi sprejemajo 
zemeljske kralje, tiste, ki imajo oblast, 
nadvlado. Vstopa zato, da bo prebičan, 
zasramovan, razžaljen; vstopa, da bo 
prejel trnjevo krono, palico, škrlatni 
plašč, njegovemu kraljestvu se bodo 
posmehovali. Vstopa, da se bo z lesom 
obložen povzpel na Kalvarijo. Jezus 
vstopa v Jeruzalem, da bo umrl na križu. 
In ravno tu zasije njegovo kraljevanje 
po Božje: njegov kraljevski prestol je 
les križa! Kralj, ki mu sledimo in ki nas 
spremlja, je zelo poseben: je Kralj, ki ljubi 
vse do križa in nas uči služiti in ljubiti.

(Papež Frančišek, homilija, 24. marec 2013)

p. Krizostom Komar OFM

ŽRV darovi za revijo Brat Frančišek 
marec '23 - april '23 = 4533,50 €

	 3 €	 NN
	3,5 €	 Jan Kovačič
	 5 €	 Nadica Beć, Jožefa Kovač
	10 €	 Anica Križman, Franc Jereb, Angela Fidler, Anton  
		  Kmet, Ana Kroflič, Radivoj Mauer, Božidar  
		  Likar, NN, Štefka Jovanović, Stanislav Kračun,  
		  Anica Naveršnik, Anica Banič, Rezka Kogovšek,  
		  Marija Burnik, Anka Matoič, Antonija Nrlec,  
		  Peter Kavčič, Robert Judež, Sonja Praprotnik,  
		  Metka Brizovič, Nada Česnik, Katarina Dimač,  
		  Marija Kravos, Anton Pečjak, Gabriele Arko, NN,  
		  Marija Majda Petelin, Marta Bačnar, Angelca in  
		  Peter Jančar
	12 €	 Katica Rudež, Marija Mohor
	15 €	 Marija Kranjc Kokosin, Blaž Vidic, Hilda Pecelin,  
		  Avgust Horvat, Darinka Cvetka Segota, Gabrijela  
		  Jurglič, Ana Mohar, Zdenka Cerkvenik, Marija  
		  Korun, Simona Marinčič Ban, Jožko Erjavc, Miran  
		  Štempihar, Kornelija Ferčak Folnovič, Nada  
		  Pečenik
	20 €	 Aleš Kirn, Simona Sinkar, Darko Lovrec, Stefanija  
		  Kos Zidar, Cecilija Premrn, Katica Dovgan,  

		  Magdalena Ladič, NN, Anica Bokan, Jože Anžej,  
		  Jožica Brate, Janez Pobežin, Ana Krajnc, Vanja  
		  Primožič, Marija Dornik, NN, Milena Kosič,  
		  Alenka Požar, NN, Tatjana Novak, Alenka  
		  Jelovčan, Marija Lavrič, Jožefa Glavan, Marija  
		  Modrijan, Marija Krušič, Frančiška Mav, Jelka  
		  Meserko, Drago Gašparin, Slava Nedoh, Vida  
		  Gerljevič, Marija Rak, Mateja Črv, Nada Krulič,  
		  Anica Pirc, Marija Žagar, Marica Kovač Zminec,  
		  Branko Lušina, Peter Frelih, Marija Majda Baloh,  
		  Doroteja Cvenk, Nives Brezigar, Frančiška Muhič,  
		  Marija Čop, Marinka Martinjak, Bernardka  
		  Adamič, Brigita Krofl, Anton Prevodnik, Majda  
		  Colja, Valentin Peružin, Marija Jerina, NN, Ivana  
		  Ljubišič, Vera Kokol, Jožica Belinc, NN, Marija  
		  Osterman, Zdravka Pertvot, Dragica Culig,  
		  Polonca Preložnik, Marija Hren Svete, Nada  
		  Prašnikar, Lucija Mikuletič, Metka Baša, Zlatko  
		  Novak, Anka Bratož, Marija Jeglič, Marjeta Gale,  
		  Marija Ema Matajurc, Marija Malakr, Tatjana  
		  Bergelj, Rozalija Pisanec, Marija Babič, 
	25 €	 Cirila Boštjančič, Tomaž Mikec, Frančiška Danica  
		  Pavlin
	23 €	 Ivan Povšnar
	30 €	 David Turk, Justina Poredoš, N. N., Ana Hribernik,  
		  Andreja Srebrnjak, Matej Potokar, Vera Ramovš,  
		  Leposava Jovanič, NN, Majda Colja, Silva  
		  Gregorič, Jernej Barat, Silva Šrajner, Slavko  
		  Cander, Dragica Meglič, Pavla Hudobreznik, Ana  
		  Gorc, Frančiška But, Sabina Mlaker, Ana Krivec,  
		  Marija Demšar, Damijan Kutin, Marijana  
		  Dominkovič, Samostan Klarise Turnišče, Andreja  
		  Gratej
	40 €	 Katarina Bizjak, Anton Lešnjak, Leopold  
		  Prevodnik, Terezija Simenc, Franc Klemenčič
	50 €	 Tomaž Gorenc, Mihaela Kolbezen, Slavko  
		  Kanalec, NN, Benjamina Fajdiga, Kristina Car,  
		  Viktorija Kvas, Tadej Čampa, Anica Moljk,  
		  Ljudmila Miklavčič, Maja Basič, Alojz Pučnik, Jože  
		  Kužnik, Viktorija Rus, Marica Logar, Ana Babič,  
		  Jožefa Sila Ogulin, 
	60 €	 Sandra Jeromel Jendrok
	70 €	 Cvetka Kotar
	75 €	 Anton Šajn (120 AUD)
	450 €	 NN

Bog povrni!
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FRANČIŠKOV PRIJATELJ

Stopili smo v postni čas, ki nas vabi, 
da v molitvi, postu in dobrodelnosti 
postajamo novi ljudje. Tudi številka 

Frančiškovega prijatelja je posvečena 
postu. V njej odkrivamo pomen in po-
membnost posta za nas in naše življenje. 

Že Božja beseda nas spodbuja, naj 
se ne postimo tako, da smo čemerni, 
ampak naj si umijemo obraz, da bomo 
jasno videli in da bo na našem obrazu 
veselje. Mrtvičenje in post, ki ne temelji 
na svobodi in veselju, je podoben tistemu 
postu farizejev, ki so se razkazovali, da bi 
drugi videli, kako dobri in pobožni so. 

Post ni samo dieta, je nekaj več, česar 
kristjani ne smemo spregledati. Tudi sv. 
Frančišek in sv. Klara nas vabita, da bi 
post bil čas rodovitnosti in hoje naprej, 
h Kristusu in z njim. Vsaka odpoved ima 
smisel samo zaradi Kristusa. 

Mojca Lesnik nam pove nekaj o svoji 
življenjski poti in zakaj je njena skupnost 
prav FRAMA in zakaj jo je pritegnila, da 
je naredila obljubo. 

Br. Miha Sekolovnik pa nam opisuje 
svojo zgodbo življenja, od mladosti pa 
do danes. Bog kliče na zanimiv način. Br. 
Miha je še posebej povezan s postom 
preko postnih tednov, s katerimi je začel 
v Domu duhovnosti v Kančevcih. 

Post je odločitev za več. Ko se odpo-
vemo stvarem, ki jih ne potrebujemo, 
naredimo prostor za tisto, kar je Božje 
in je res potrebno. 

Bog se razodeva v stvarstvu. Lubnik, 
ki ga je opisal br. Matej Nastran, nam 
lahko pomaga, da iz vrha pogledamo 
navzdol, ko je svet drugačen, kot smo 
ga navajeni v dolini.

S. Anna Walaszek, FMM, nam opisuje 
svojo pot, na katero jo je poklical Go-
spod. Zanimiva in raznoliko so Gospo-
dova pota in njegov način, kako kliče. 

Br. Dominik Papež se srečuje z ubogimi 
na različne načine – še posebej pri karitas 
in v Hospicu. Odstira nam svoje tenkoču-
tno srce za trpeče in pomoči potrebne. 

V rubriki Mozaik boste lahko prebrali 
o srečanjih in zanimivih dogodkih. 

Br. Stefano Luca, kapucin, pa ima tudi 
zanimivo pot, ki ga je ponesla na Bližnji 
vzhod, kar je bilo za njegove prijatelje in 
družino nepredstavljivo. Še posebej pa 
to, da je šel v samostan. Bog nekatere 
res obdari z mnogimi talenti, ki jih znajo 
tudi videti in razviti. 

Kdaj si si nazadnje vzel-a čas za Boga, 
za molitev, za to, da se pogovoriš z njim 
kot s prijateljem, da se prepustiš njego-
vemu objemu, tolažbi? Da utihneš in 
prisluhneš, kaj ti šepeta na srce? Bog te 
vabi v svojo bližino. To in še več nam 
sporočajo Delavnice molitve in življenja. 

Pa še kakšna lepa fotografija nas 
spodbudi, da se lahko začudimo: Kaj 
res? Bravo …

MED NAMI

Ob površnem spremljanju Jezuso-
vih izrekov v evangeliju se nam 
morda zazdi, da je Jezus en malo 

šaljivec, ali pa, da samega sebe ne poslu-
ša, ko trdi enkrat tako, drugič drugače. 
Namreč, v dveh zaporednih poglavjih 
Matejevega evangelija nas najprej vabi, 
»naj tako živimo, da se vidijo naša dobra 
dela,..« (Mt 5,16) kmalu za tem pa trdi, 
»naj dobra dela in miloščino delimo 
na skrivnem« (Mt 6,4). In potem ne 
vemo, naj se ponašamo okoli, ko delamo 
dobro, ali naj delamo na skrivnem. Ne, 
Jezus ni šaljivec, ampak misli sila resno. 
Vabi nas le, naj vzgib za naša dobra dela 
ne bo naša slava, ampak naj bo razlog 
posnemanje Očeta, ki je dobrota, mi pa 
njegove podobe v svetu. 

Tako je zapisal uvodničar v prvo le-
tošnjo številko revije Med nami. Kot ste 
lahko že sami ugotovili, je tema te številke 
dobrodelnost, ki prinaša Božjo slavo.

 Ker opravljajo skrita dela v Cerkvi 
tudi redovni bratje, smo tokrat povabili 
minoritske redovne brate, da so sprego-
vorili o svoji poklicanosti in delu. Med 
njimi je tudi že pokojni brat Branko 
Likar, zato objavljamo v rubriki Duhovni 
pogledi njegovo duhovno oporoko. 

Naš škof Martin Kmetec se je oglasil 
iz trpeče Turčije. 

Papež Frančišek nas nagovarja, naj se 
ravnamo po vrstnem redu: poslušati, 
delati, govoriti. 

Razmišljanje o delih vabi k poglobitvi 
razumevanja svetopisemskega pomena 
pravičnosti, našega življenja in odnosa z 
Bogom, trdi pisec svetopisemskih ikon, 
dr. Matjaž Celarc. 

Bratje minoriti so se v preteklih 
mesecih večkrat srečali na različnih 
nivojih. Srečanja je opisal provincial p. 
Milan Kos. 

Todi bratje in sestre Frančiškovega 
svetnega reda so se srečali, in sicer pred-
stavniki vseh treh pokrajinskih brat-
stev. K temu je pripomogla moderna 
tehnologija, saj so lahko v primorskem 
in mariborskem bratstvu spremljali 
predavanje br. Primoža Kovača, ki je bil 
v Ljubljani po zoomu. 

Duh Assisija živi – v romarjih, ki utrinjajo 
spomine na doživetja v poletnih mesecih. 

Asiška romarka pa nas bo popeljala v 
Afriko, kjer je služila najrevnejšim. 

Otroci bodo prebirali zgodbo in sku-
paj z Lino razrešili kakšno pomembno 
vprašanje o dobrih delih in se nato po-
dali na pot barvanja in pisanja. 

Ne pozabite prebrati obvestil, tokrat 
jih je veliko in s tem tudi veliko ponudbe 
za poglabljanje duhovnega življenja in 
dobro druženje. 

Krona pa je velikonočno voščilo! Jezus 
je vstal, radujmo se!

Iz  Frančiškovih  logovIz  Frančiškovih  logov (revi j )
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Intervju s framašem 
Matjažem

Živjo, Matjaž! Si eden izmed dveh 
framašev, ki sta letos dala obljubo. 
Prosim, povej nam nekaj o sebi.

Lepo pozdravljeni! Sem teolog in 
prihajam iz Primorske. Že zelo 
dolgo sem povezan s Frančiško-

vo mladino. Najbolj me navdušuje 
sporočilo, kako lahko mladi prav v tej 
skupnosti v največji meri spoznavamo 
svetega Frančiška, vse kar je z njim 
povezano in nas tako navdušuje. Skozi 
leta sem spoznaval Frančiška in priznati 
moram, da me njegovo učenje, karizma 
še vedno zelo navdihujejo. 

Kako si prišel k Frami in kako dolgo 
si že njen član ?

Za Framo sem prvič izvedel v svoji 
župniji na Kapeli v Novi Gorici, ko je 
takratna framašica Kristina Vrčon imela 
predstavitev. Zelo me je navdušila in 
tako sem postal del tega. Sodeloval sem 

tudi kot animator Frančiškovih otrok pri 
kapucinih v Vipavskem Križu. 

Tako je bilo vse do začetka študijske 
poti v Ljubljani. Tako sem začel obi-
skovati framo v Štepanji vasi. Zelo sem 

Mladi  Frančišku Mladi  Frančišku
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se dobro počutil. Letos pa sem se res 
počutil nagovorjen in sprejel odločitev, 
da dam obljubo.

Kaj te pri sv. Frančišku posebej 
nagovarja? V čem se po njem navdi-
huješ?

Pri svetem Frančišku me posebej na-
govarja njegova iskrenost, veselje, ki ga 
je izžareval med vsemi ljudmi, ta duh je 
zagotovo živ sedaj med nami.

Za vse je bil res vedno hvaležen in je 
to znal pokazati na pravi način. Vedno 
se je prepustil Božji volji in bil pripra-
vljen na vse, vse od Boga. Prav k temu 
se trudim stremeti tudi sam. Zavedati 
se tega, da je vse božji dar!

Kaj si obljubil, kaj ti to pomeni in 
kako to razumeš?

Letos sem se počutil nagovorjenega, 
da bi si želel res v polnosti slediti in 
se truditi, da bi živel po zgledu sve-
tega Frančiška. Prav to razumem kot 
poslanstvo razodevanja med brati in 
sestrami.

To mi pomeni odločitev, da se čim-
bolj trudim delati in živeti za dobro.

Vstopili smo v postni čas. Sveti 
Frančišek se je v življenju zelo pogosto 
postil. Kakšno pa je tvoje doživljanje 
postnega časa in samega posta?

Postni čas doživljam kot čas priprave 
na čudoviti trenutek Jezusovega daro-
vanja. Sam ta čas doživljam kot nekaj 
posebnega. V tem času se trudim nekaj 
spremeniti, odpoved zgolj določeni hra-
ni zame pa ni ključnega pomena.

Letos sem si recimo zadal, da se ne 
bom toliko obremenjeval z vsakodnev-
nimi stvarmi, ki niso pomembne, ampak 
se bom potrudil slediti Božji volji. Tako 
si res želim posnemati Frančiška. 

Postni čas nas vabi tudi k okrepljeni 
molitvi. Kaj ti najbolj pomaga skozi 
dan ohranjati povezanost z Bogom?

Najbolj mi pomaga molitev. Sam 
molim vedno zjutraj in zvečer. Takrat 
si vedno vzamem čas in se izročim 
Gospodu. Se pa tudi čez dan večkrat 
spomnim na Boga in se mu zahvalim 
za vse kar imam.

Pomaga pa mi tudi Frančiškov križ - 
tauček, ki ga nosim ves dan in me vedno 
spominja in spodbuja skozi dan. 

Jezus nas v evangeliju spodbuja 
tudi k miloščini. Kako se ti srečuješ 
z ubogimi, kje jih prepoznavaš, ali 
imaš kako preteklo izkušnjo služenja 
ubogim?

Imam izkušnjo služenja v centru za 
brezdomce v sklopu društva Vincenci-

jeve zveze dobrote. Tam sem se srečal s 
številnimi ubogimi, ki so bili res pomoči 
potrebni. Bil sem v stiku s tistimi, ki so 
pristali na cesti in večkrat tudi izgubili 
voljo do življenja.

Tudi sedaj še vedno rad pomagam 
ubogim na drugih področjih in se 
trudim delovati po svojih najboljših 
močeh. Pri vsem tem pa vem da je z 
nami vsemi Bog, ki nas spodbuja in 
vliva pogum.
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Luč velike sobote
Sobota. 
Ni čisto navadna.
Velika sobota je.
Večer pred praznikom.
Po vsem svetu je v cerkvah
slovesno in svetlo, 
saj slavje se Luči praznuje
in Vstajenje novo pričakuje.
Dežurna sem.
Večer počasi gre v noč.
In telefon zvoni.
In spet zvoni.
V dežurni sobi je svetlo.
Veliko je luči.
Na stropu je, 
na mizi je,
pa tudi v mojem srcu 
se prižgala je.

Zakaj?
Zato, da bi jo lahko delila
vsem, ki kličejo,
ki komaj čakajo,
da koga slišijo.
Da bi jo delila tistim,
ki tavajo v temi,
ki nimajo luči,
ki sami so, obupani,
ki čakajo in prosijo,
ki upanje so izgubili,
ki so srce nekje v temi pustili.
In telefon zvoni.
In spet zvoni.
Pozdrav,
poslušanje in slišanje,
empatično sprejemanje,
sočutno odgovarjanje.

Tišina, jok.
Objem po telefonu

in praznična voščila.
In tema ni več črno-črna,
postaja svetla in srebrna.

In Luč Vstajenja
sveti še močneje

in Aleluja poje še glasneje.
Morda bo zasvetila tja,

kjer tema je doma.
Morda bo dala moč

in novo upanje.
Morda rodila bo zaupanje.

Noč je.
Odpravljam se domov.

Na nekaterih oknih
še luči gorijo,

v nekaterih cerkvah 
še ljudje bedijo.

In molijo in čakajo
in upajo in prosijo.
In skozi temno noč

se kmalu bo svetlikal
novi dan.

Naj bo za vse,
za vse,

zares za vse
z Lučjo Vstajenja obsijan.

Ester, 8. 4. 2023

Pravičnost  in  mir
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Tomaž Čelanski

Življenje našega 
blaženega očeta 
Frančiška
Vita brevior (8)

O nekaj čudežih,  
ki jih je naredil v svojem življenju

41. Božji svetnik Frančišek, ki se blesti 
od luči čudežev, je imel milostni dar oz-
dravljanja. O tem bomo zdaj nujno nekaj 
malega spregovorili, ker upamo, da bomo 
to lahko obširneje povedali kje drugje. 
V mestu Tuscanella je neki vojak sprejel 
blaženega Frančiška v goste; njegov edini 
sin je šepal in bil telesno šibak. Čeprav je 
že prerasel leta za dojenje, je bil še vedno 
v zibki. Njegov oče je ponižno padel pred 
noge blaženega moža in ga jokaje prosil 
za zdravje svojega sina. Čeprav se je imel 
za nevrednega take milosti in je to jasno 
povedal, pa ga je vendar premagala njego-
va vztrajnost v prošnjah; pomolil je, dečka 
pokrižal in blagoslovil. Vsi so videli in se 
veselili, ko je ta brž zdrav vstal in hodil sem 
ter tja, kakor je hotel.

42. Ob drugi priliki, ko je prišel v Nar-
ni, je neki mož iz tega mesta, Peter po 
imenu, ki je ležal v postelji mrtvouden, 
slišal, da Božji svetnik prihaja v Narni. 
Poslal je prošnjo krajevnemu škofu, naj 
blagovoli služabnika Boga najvišjega po-
slati k njemu, da bi ga ozdravil. Vsi tele-
sni udje so mu že tako odpovedali, da je 
komaj premikal edinole jezik in oči. Ko 
je blaženi Frančišek pristopil k njemu, je 
naredil čezenj znamenje križa od glave 
do nog; kmalu je vsa bolezen pobegnila 
in ga je vrnil v prejšnje zdravje.

43. Neki ženi iz istega mesta, ki jo 
je prizadela očesna slepota, je blaženi 
Frančišek naredil znamenje križa čez 
njene oči in ji takoj vrnil vid.

44. V Gubbiu je neka žena imela obe 
roki hromi in ni mogla z njima nič delati. 
Ko je zvedela, da je v mesto prišel Božji 
mož, je v bolečini in žalosti takoj pritekla 
k njemu in mu z usmiljenja vrednim 
obrazom pokazala hromi roki. Ko jo je 
zagledal, je bil pobožno ganjen, dotaknil 
se je njenih rok in jih ozdravil. Žena je 
takoj šla domov in vsa vesela s svojimi 
rokami pripravila sirov kolač ter ga 
prinesla svetemu možu. Iz spoštovanja 
do žene je odlomil košček, ostalo pa je 
naročil, naj poje sama z družino.

45. Neki brat je hudo trpel od strašne 
bolezni, ki ga je pogosto tako scela mu-
čila, da so se njegovi udje nekako zvijali 
v krogu. Včasih se je iztegnil in otrpnil, 
poravnal noge z glavo, se dvignil pokonci, 
kolikor je bil visok; potem pa takoj padel 
po tleh in se zvijal in penil. Njegove bo-
lezni se je sveti oče močno usmilil, nad 
njim zmolil molitev in ga z znamenjem 
križa tako ozdravil, da ga od takrat ni 
več prizadela nobena nadloga te bolezni.

46. V trgu San Gemini je nekoč Božji 
mož oznanjal nebeško kraljestvo in vsto-
pil, ko so ga povabili v goste, k nekemu 
bogaboječemu, čigar ženo je, kakor so 
vsi vedeli, mučil hudi duh. Frančiška so 
zaprosili zanjo, on pa se je bal človeške 
hvale in ni hotel storiti tega. Slednjič 
je po mnogo prošnjah na tri vogale 
tiste hiše postavil tri brate, ki so bili 
z njim, da bi molili, sam pa je stopil k 
molitvi na četrtega. Ko je bilo konec 
molitve, je zaupno pristopil k ženi, ki 
je bila tako bedno mučena in v imenu 
našega Gospoda Jezusa Kristusa ukazal 
hudemu duhu, naj gre iz nje. Ta se je na 
njegov ukaz tako hitro umaknil, da je 

Božji mož mislil, da ga je prevaral. Zato 
je iz tistega kraja odšel osramočen. Ko 
je ob drugi priliki šel mimo istega kraja, 
je tista žena zunaj na trgu poljubljala 
sledi njegovih korakov in vpila za njim, 
naj ji milostno prisluhne. Ko je tedaj od 
mnogih zvedel za njeno osvoboditev, 
je slednjič na prošnje mnogih komaj 
privolil, da spregovori z njim.

47. Ko je bil blaženi Frančišek v mestu 
Città di Castello, so v hišo, kjer je bival, 
pripeljali neko žensko, ki je imela hude-
ga duha. Ko je še stala zunaj in škrtala 
z zobmi, je vse nadlegovala z lajanjem. 
Mnogi pa so Božjega svetnika ponižno 
prosili za njeno osvoboditev in tožili, 
kako jih njena norost bremeni že dolgo 
časa. Blaženi Frančišek je k njej poslal 
brata, ki je bil z njim, ker je hotel preve-
riti, ali gre za hudega duha ali za žensko 
prevaro. Ona pa je vedela, da to ni blaže-
ni Frančišek, zasmehovala ga je in imela 
za prostaka. Sveti oče pa je notri molil. 
Ko je končal z molitvijo, je stopil ven k 
ženski. Ker ta ni mogla prenesti njegove 
navzočnosti, se je zvijala po tleh. Božji 
svetnik je pod pokorščino ukazal hu-
demu duhu, naj gre iz nje. Ta jo je takoj 
zapustil in pustil ženo nepoškodovano.

48. Take in mnogo podobnih reči je 
Kristusov služabnik opravljal telesno 
navzoč, vendar pa – in to je še bolj vre-
dno občudovanja – je Gospod pomagal 
pri raznih človeških težavah tudi prek 
stvari, ki se jih je dotaknila njegova roka.

49. Ko je namreč neka žena iz okolice 
Arezza bila noseča in jo je, ko je prišel 
čas poroda, potrla neizrekljiva žalost ter 
je več dni trpela v porodnih bolečinah, 
se je zgodilo, da je prav tedaj blaženi 
Frančišek šel mimo v neko samotišče, 
in sicer zaradi telesne bolezni na konju. 
Vsi so čakali, da bo šel mimo tistega 
kraja, kjer je trpela ta ženska, on pa je že 

bil v samotišču. Mimo vasi se je potem 
vračal neki brat na konju, na katerem 
je bil sedel svetnik. Vaščani so se zelo 
užalostili, ko so opazili, da ni Frančišek, 
in so se začeli med seboj spraševati, če bi 
lahko našli kakšno stvar, ki se je je s svojo 
roko dotikal Božji služabnik. In našli so 
vajeti uzde, ki jih je držal v rokah; brž so 
vzeli konju uzdo iz gobca. Ko je žena na 
sebi začutila položene vajeti, je minila 
sleherna nevarnost in je z veseljem ter 
zdravo rodila.

50. Valfreducij iz Città della Pieve, 
pobožen in bogaboječ mož, je imel pri 
sebi doma vrvico, s katero se je nekoč 
blaženi Frančišek prepasoval. Zgodilo pa 
se je, da je mnogo mož in nemalo žena v 
tisti deželi zbolelo za raznimi boleznimi 
in vročico. Omenjeni mož je hodil okoli 
domov bolnikov in primešal v vodo 
nekaj nitk iz te vrvice ter dajal piti iz-
mučenim. Brž ko so okusili to vodo, je 
po Božji moči sledilo popolno zdravje.

51. Ker pa smo se odločili pripovedo-
vati ne o čudežih, ki ne naredijo svetosti, 
ampak bolj o njegovem iskrenem življe-
nju, bomo zaenkrat končali s čudeži 
in bomo raje napletali dela večnega 
zveličanja.

Prevedel br. Miran Špelič OFM
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S »fičkom« v Sveto 
deželo
Potopis romanja dr. Franca Rozmana 
in Franca Vrhunca v Sveto deželo od 
7. septembra do 6. oktobra 1964

20. september 1964 – nedelja

Danes sva oba maševala na Oljski 
gori: dr. Rozman v baziliki Kri-
stusovega trpljenja, krvavega 

potu in smrtne stiske, jaz pa v votlini 
Getsemani, ki sem jo že včeraj opisal. 
V baziliki Getsemani so se pri treh 
oltarjih vrstile maša za mašo. Po maši 
sva šla na pošto, nato domov na močan 
zajtrk. Po zajtrku sva pa začela študi-
rati vodnike in potopise Jeruzalema in 
Svete dežele. Popoldne, bila sva brez 
kosila, sva pa šla proti severu mimo 
benediktinskega samostana in biblične 
šole, kjer je lani študiral dr. Ivan Rupnik. 
Obiskala sva novo baziliko sv. Štefana 
in v kripti počastila relikvije prvega 
mučenca. Kamenjan je bil na vzhodni 
strani Jeruzalema v dolini Jozafat in 
pod Oljsko goro. Nato sva šla ob zidu, 
ki loči Jordanijo in Izrael. Vse je v bodeči 
žici in zastraženo. Hiše v tem predelu, 
ki ga stražijo vojaki OZN, so prazne in 
okna razbita. Obiskala sva anglikansko 
baziliko sv. Jurija (George) in grobnico 
kraljev. Mislili so, da so tam pokopani 
judovski kralji, pa ne drži. Tu je bila 
pokopana sv. Helena, kraljica iz Abilene 
(1. stoletje po Kr.). Od tam sva šla do 
Citadele, Davidovega stolpa, ki zdaj 
služi jordanskim vojakom za opazoval-
nico in stražarnico. Tu je stala palača 
Heroda Velikega in sem so prišli modri 
z Vzhoda vprašat, kje je rojen novoroje-
ni kralj. Danes sem slikal zid žalovanja, 

kamor so hodili Judje jokat (ta četrt je 
bila judovska), pa so Jordanci vse Jude 
izgnali. Ob zidu sem slikal gručo arab-
skih otrok. Obiskala sva tudi cerkev sv. 
Petra v Galikantu, pa je bila zaprta. Tu 
so odkrili stopničasto pot iz rimskih 
časov, po kateri je verjetno Jezus šel 
s svojimi učenci na veliki četrtek. Pot 
je vodila iz Siona do studenca Siloe v 
dolini potoka Cedron. Nazaj grede sva 
šla molit v baziliko Božjega groba in si 
na koncu ogledala v baziliki votlino, 
danes kapelo, kjer je sv. Helena našla 
Jezusov križ. Večerjala sva ob svojem.

21. september 1964 – ponedeljek

Danes sva maševala v baziliki Jezuso-
vega rojstva v Betlehemu, in to v votlini, 
kjer je bil Jezus rojen, in pri oltarju, ki je 
posvečen modrim z Vzhoda. V tej vo-
tlini, ki je sedaj vsa pod zemljo, je oltar 
Jezusovega rojstva. Pod oltarjem je sre-
brna zvezda z latinskim napisom: Hic de 
Maria Virgine Jezus Christus natus est. 
Oltar je v lasti Armencev. Drugi oltar je 
posvečen modrim z Vzhoda in ob njem 
so jaslice, kamor je bil Jezus po rojstvu 
položen. Ko sva prišla v baziliko, je bilo 
v njej slovesno pravoslavno bogoslužje. 
Na mašo v votlini sva morala čakati do 
9.30, da so končali s svojim bogoslužjem 
pri oltarju Jezusovega rojstva Armenci. 
Nihče od katoličanov takrat ne sme 
biti v votlini navzoč. Zraven bazilike, 
za katero velja »status quo«, je franči-
škanska cerkev sv. Katarine, device in 
mučenke. Iz te cerkve je vhod v votline, 
ki so posvečene sv. Jožefu, sv. Hieronimu. 
Videla sva votlino, v kateri je ta cerkve-
ni učenik in svetnik prebil toliko let in 
prevajal sv. pismo v latinščino (Vulgata). 
Tu je tudi votlina sv. Pavle, sv. Evzebije 
iz Cremone, sv. Evstahije in nedolžnih 

otrok. V frančiškanski Casa Nova sva 
dobro zajtrkovala in občudovala veliko 
delo varuhov Sv. dežele. Mnogo gradijo 
in obnavljajo ter znanstveno delujejo, 
zlasti na polju arheologije. 

Popoldne sva šla peš na vrh Oljske 
gore do kapele vnebohoda, ki je sedaj 
muzej in so lastniki muslimani. V ka-
pelici je skala in v njej odtis Jezusove 
noge, ko je šel v nebesa. Od tam sva šla 
v Betfago, kjer so frančiškani postavili 
novo lepo cerkvico s freskami, ki pri-
kazujejo prizore, ki so se tu dogajali: 
Jezusov pogovor z Marto in Marijo 
preden je obudil Lazarja, slovesen vhod 
v Jeruzalem na cvetno nedeljo. V cerkvi 
je skala, s katere je Jezus zajahal osliča. 
Pot naju je peljala naprej do Betanije, 
kjer sva obiskala Lazarjev grob globoko 
pod zemljo in novo cerkev, posvečeno 
sv. Lazarju. V Jeruzalemu sva si ogledala 
3. in 6. postajo križevega pota. Večerjala 
sva v Casa Nova.

22. september 1964 – torek

Danes sva maševala v baziliki Božjega 
groba na Kalvariji, dr. Rozman pri XIII. in 
jaz pri XI. postaji križevega pota. Edin-
stveno doživetje in milost. Do 9. ure 
sva se mudila v baziliki pred XII. in XIV. 
postajo. V Marijini kapeli sva počastila 
del stebra, na katerega naj bi bil Jezus 
privezan pri bičanju. Takoj po maši pa 
sva začela tekati od Poncija do Pilata 
za dovoljenje, da bi mogla iz Jordanije 
v Izrael. Bila sva dvakrat na grški amba-
sadi, ki je za Jugoslavijo pristojna, da v 
imenu izraelske vlade da dovoljenje za 
vstop v Izrael. Zadnji odgovor, ki sva ga 
dobila, je bil: pridita v soboto dopoldne 
po odgovor. Bila sva tudi na jordanski 
policiji zaradi dovoljenja, da bova smela 
v nedeljo, 27. septembra, prekoračiti 

jordansko-izraelsko mejo. Ob 13h pa 
naju je obiskala gdč. Kirchmann iz OZN, 
kjer je zaposlena, in nama sporočila, da v 
nedeljo popoldne odpelje iz Hajfe ladja 
za Pirej, in to po zelo ugodni ceni, in naj 
zato na vsak način v petek dopoldne 
zapustiva Jordanijo. Bova videla, kako 
se bodo stvari razvijale. Po zajtrku in 
kosilu sva se odpeljala v Samarijo. Naj-
prej sva obiskala kraj, kjer so razvaline 
starozaveznega mesta Silo, videla pokra-
jino, kjer je bil Kariot, Judov rojstni kraj. 
Obiskala Jakobov vodnjak, kjer je Jezus 
imel znamenito srečanje z Samarijanko. 
Vodnjak je v kapelici, a ta v nedograjeni 
cerkvi. Kapelo upravljajo pravoslavni. Tu 
sva pila vodo iz Jakobovega vodnjaka. 
Ogledala sva si pokrajino med gorama 
Garizim in Hebal. Skozi to ravnino vo-
dijo poti od severa na jug, od vzhoda 
na zahod in po njih so hodili očaki, 
preroki in tudi Jezus z apostoli. Ogledala 
sva si kraj, kjer naj bi stal Sihar in kjer je 
bila doma Samarijanka, ki je govorila z 
Jezusom. Obiskala sva mesto Nablus, 
kjer živi še nekaj sto Samarijanov in kjer 
imajo svojo sinagogo s Pentatevhom. 
Tega pa zaradi noči nisva videla, pač pa 
sva obiskala Sebaste – Samarijo, prestol-
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nico izraelskih kraljev (Ahab in Jezabela) 
in kraj, kjer je kralj Herod Antipa imel 
palačo in tudi ječo, v kateri naj bi bil po 
nekem izročilu zaprt in obglavljen sv. 
Janez Krstnik. Tu so znamenite ruševi-
ne iz rimskih in križarskih časov. Malo 
pred Sebaste bi skoraj imela nesrečo z 
avtom, nisem videl močnega zavoja in 
v zavoj prišel s preveliko hitrostjo, pa 
se je, hvala Bogu, vse srečno končalo, 
da nisva zletela s ceste med nasad oljk. 
Že po 19. uri sva se vrnila v Jeruzalem in 
zamudila večerjo (edini topli obrok hra-
ne danes) v Casa Nova. Tam sva srečala 
številne skupine italijanskih romaric, ki 
so za 300 $ USA z letalom obiskale Egipt, 
Jordanijo in še Izrael v prihodnjih dneh. 
Zelo živahno smo se pogovarjali.

23. september 1964 – sreda

Maševala sva pri sionskih sestrah 
Alfonza Marije Ratisbona na Lithostro-
tosu. Po maši sva šla v kapelo bičanja 
in kronanja s trnjem v Biblični franči-
škanski šoli in tam molila. Nato sva šla 
na Ministrstvo za notranje zadeve Jor-
danije, kjer so nama z negodovanjem 
spremenili datum odhoda iz Jordanije: 
namesto v nedeljo 27. t. m. v petek 25. 
t. m. Gdč. Kirchmann nama je baje 
rezervirala prostor na ladji za Grčijo v 
nedeljo ob 15. uri. Preden pa sva šla na 
grško ambasado, da bi povedala spre-
membo, sva si po zajtrku z avtom šla 
ogledat cerkev »Petrus in Gallicantu« 
in vse zanimive arheološke izkopanine 
pod cerkvijo in okoli nje. Francoski 
pater asumpcionist nama je odlično in 
znanstveno razložil vse podrobnosti o 
dogodkih, ki so se na tem kraju doga-
jali od velikega četrtka na veliki petek 
ponoči v Kajfovi hiši. Obiskala sva tudi 
studenec Siloe, videla Davidove in Sa-
lomonove vrtove in kraj Hakeldama, 
kjer se je obesil Juda Iškarjot. Ob 11. uri 
sva bila na grški ambasadi. Ambasador 
naju je zelo prijazno sprejel in nama 
povedal, koliko se je za naju trudil in 
nama dal upanje, da bova le mogla na 
izraelsko stran. Obljubil nama je, da bo 
sam z nama šel do Mandelbaumskih 
vrat. Isto pomoč nama je zagotovila 
tudi gdč. Kirchmann. Bomo videli! Iz 
grške ambasade sva se takoj odpeljala 
skozi Betlehem v Hebron. Spotoma 
sva v Betlehemu vzela dva študenta 
iz Južne Afrike, ki sta že tri mesece 
na potovanju. Blizu Betlehema smo 
si ogledali Salomonove hleve, Hortus 
conclusus z lično cerkvijo. Videli smo 
pred Hebronom Filipov studenec, 
kjer je diakon Filip krstil zakladničarja 

etiopske kraljice Candace. Pri vodnja-
ku sem želel slikati domačinke, kako 
zajemajo, nosijo vodo in perejo, pa 
tega otroci niso dovolili. Otroci, ki jih 
je povsod veliko in nadlegujejo turiste 
za »bakšiš«, so pri vodnjaku zagnali tak 
vik in krik, da nisem slikal. Povzpel sem 
se malo više in od tam slikal vodnjak. 
Ko so to otroci opazili, so začeli proti 
meni metati kamenje in zahtevati od 
mene denar. Ker denarja nisem imel, 
me je eden zgrabil za uro, drugi za 
sončna očala, tretji pa mi je segel v žep, 
četrti pa s palico grozil. To je bilo nekaj, 
kar si bom zapomnil. V Hebronu smo 
obiskali mošejo, ki stoji nad grobom 
Abrahama in Sare, Izaka in Rebeke, 
Jakoba in Lije ter grobom egiptovske-
ga Jožefa. Nekdaj krščansko cerkev so 
muslimani spremenili v mošejo in za 
vstopnino je treba plačati približno 1 
$ USA. Obiskali smo tudi Mambre in 
Abrahamovo terebinto. Tu smo opazili, 
da pri avtomobilu zadnje desno kolo 
pušča. Plašč je imel za noževo rezilo 
veliko luknjo, ki so jo naredili otroci, ki 
so v teh muslimanskih krajih (Hebron 
je danes muslimanski) zelo hudobni! 
Morali smo kupiti novo pnevmatiko. 
Nazaj grede smo obiskali Pastirsko po-
lje pri Betlehemu in videli ne le kapelo 
»Gloria in excelsis Deo«, ampak tudi 
originalno pastirsko votlino. V okolici 
Betlehema je veliko votlin, v katerih 
danes stanujejo arabske begunske 
družine. Videli smo Boozovo njivo in v 
Betlehemu obiskali baziliko Jezusovega 
rojstva in »Mlečno kapelo«, to je vo-
tlino, v kateri naj bi po legendi Marija 
Jezusa dojila pred begom v Egipt. V to 
kapelo hodijo zlasti matere, krščanske 
in muslimanske, pred porodom in po 
njem. Obiskali smo tudi Rahelin grob, 
ki stoji ob cesti malo pred Betlehemom. 

Tudi v Rahelinem grobu je našla za-
točišče arabska begunska družina. Po 
vrnitvi v Jeruzalem sva se odločila in 
skočila še v približno 20 km oddaljeni 
Emavs (El Qubeibe), kjer so leta 1902 
postavili lepo cerkev v spomin na Je-
zusovo prikazanje dvema učencema, 
ki sta potovala iz Jeruzalema v Emavs. 
Že v mraku sva se vrnila v Jeruzalem in 
večerjala v Casa Nova.

Zapisal msgr. Franc Vrhunc
Se nadaljuje

Darovi za vitraj brezjanske Marije  
v Nazaretu, februar 2023 in marec 
2023 = SKUPAJ 8.060 € in 5000 $

	 10 €	 Rozalija Kovač
	 20 €	 Stanislav Fujan, Mbills d.o.o., Marija Zupančič,  
		  Marjeta Žbogar, Zorka Mavri, Elizabeta Pirnat,  
		  Marijana Jeranko, Zlata Kovač, Alojz Prostor,  
		  Majda Oblak, Marinka Kurilić, Irena Kavčič
	 25 €	 Marija Pavlovič
	 30 €	 Marija Omers, Helena Ipavec, Ana Gradišar,  
		  Štefka Durič
	 40 €	 Terezija Potočnik
	 50 €	 Cvetka Kozole, Marija Rep, Agata Smodiš,  
		  Slovenske Skavtinje in Skavti odred Kamnik,  
		  Albina Rupnik
	 60 €	 Vlasta Globevnik, Nika Beravs
	 100 €	 Ferdinand Špendal, Marija Bešter, Slavica  
		  Kuželj
	 470 €	 Frančiškanski Samostan Kamnik
	1000 €	 Frančiškanski Samostan Ljubljana - Vič
	2485 €	 IIIF Mary Fund LLC
	3000 €	 Družina d.d.
	5000 $	 V New Yorku

Sveta dežela
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Z očakom Abrahamom 
v Sveto deželo 
od 23. do 31. oktobra 2023 
romanje 9 dni

Jeseni, ko je huda vročina že mimo 
in je puščava čudovita ...

1. dan 23. 10.: Avtobusni prevoz iz 
Ljubljane do Benetk, polet preko Istan-
bula v Tel Aviv. Pristanek in prevoz v 
Betlehem, namestitev za 3 noči,  nočitev. 
(kosilo in večerja na letalu)

2. dan 24. 10.: ZAČETEK POTI Z OČA-
KOM ABRAHAMOM: Abrahamovo sre-
dišče, Beersheva ob vstopu v puščavski 
svet. Spomin treh Abrahamovih gostov, 
ki jih je gostil. Dalje v Avdad (nabatejsko 
Oboda), bizantinski ostanki cerkve Sv. 
Teodorja (sveta maša), dalje via Hebron 
proti Betlehemu. Večerja in nočitev.

3. dan 25. 10.: SLAVJE GOSPODOVE-
GA ROJSTVA V BETLEHEMU:  bazilika 
Jezusovega rojstva, votlina mleka, pa-
stirske poljane, sveta maša; popoldne  
Ein Karem - rojstni kraj Janeza Krstnika 
in kraj Marijinega obiskanja pri Elizabeti, 
Yad Yashem (spominski kraj holoka-
vsta), večerja in nočitev v Betlehemu.

4. dan 26. 10.: V GALILEJO: Stella 
Maris, Haifa, sveta maša v Baziliki ozna-
njenja v Nazaretu, ogled vitraja Marije 
Pomagaj, cerkev sv. Jožefa – sv. Družina, 
sinagoga, namestitev za 2 noči v Naza-
retu, večerja in nočitev.

5. dan 27. 10.: NA IZVIR JORDANA:  v 
Banias, Cezareja Filipova, Golan, Galileja 
– Gora blagrov, sveta maša, Kafarnaum, 
Tabga, Mensa Domini, Kana Galilejska, 
večerja in nočitev.

6. dan 28. 10.: PROTI MRTVEMU 
MORJU: zjutraj gora Tabor, gora Jezu-
sove spremenitve in sveta maša; Jeriha 

(najstarejše in najnižje ležeče utrjeno 
mesto na svetu), Qumran (kraj mrtvo-
morskih rokopisov), možnost kopanja v 
Mrtvem morju. Namestitev v Betlehe-
mu za 3 noči, večerja in nočitev.

7. dan 29. 10.: JERUZALEM, SLAVJE 
VELIKE NOČI: sveta maša v Božjem gro-
bu,  Kalvarija, križev pot, Via Dolorosa, 
stari del mesta, zid žalovanja, Bethesda. 
Povratek v Betlehem, večerja in nočitev.

8. dan 30. 10.: GOSPODOVO TR-
PLJENJE: Betanija (Lazar), Betfage, Oljska 
gora, Očenaš, Dominus flevit, Getse-
mani (sveta maša), votlina izdajstva, 
Marijin grob, večerja in nočitev.

9. dan 31. 10.: Sklep romanja v kapeli 
pri zadnji večerji, odhod na letališče v 
Tel Avivu, polet v Benetke preko Istan-
bula, avtobusni prevoz v Ljubljano.

Vodstvo romanja: g. Bogomir Trošt, 
žpk,  p. Peter Lavrih, ofm, cts.

CENA: 1.350 € (pri udeležbi nad 30), če je 
romarjev manj kot 30, se cena zviša za 80 €.

V ceno je vključeno: Avtobusni 
prevoz do letališča v Benetkah in nazaj,

letalske vozovnice in letališke takse 
(ki se lahko zvišajo), avtobusni prevozi 
po Sveti deželi, vstopnine kot so nave-
dene v programu, polpenzion (večerja 
in zajtrk), skupinsko zdravstveno in 
nezgodno zavarovanje v času romanja.

V ceno ni vključeno: napitnine za 
strežno osebje v hotelih in šoferje, 30 € 
na osebo (se plačajo v Izraelu), plačilo 
zavarovanja odpovedi romanja, ki ga 
dodatno lahko uredite na Komisariatu, 
doplačilo za enoposteljno sobo - 160 €.

Način plačila: po prejemu vaše pri-
jave vam pošljemo podatke za plačilo 
prvega dela 500 €. Prijava je potrjena, 
ko je poravnan prvi del plačila.

Prijave sprejemamo takoj oz. do za-
sedbe mest, najpozneje do 15. septem-
bra 2023, kasneje le če bo še prostor.
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Poletje v Sveti deželi
od 27. junija do 4. julija 2023 
Tudi za mladino, birmance in botre!

Tudi poleti je romanje v Sveto deželo 
posebno doživetje! V Evropi je vročina, 
v Sveti deželi pa svežina, ker ni vlage 
in je romanje zelo prijetno. Pridite v 
Jeruzalem!

1. dan 27. 6.: POLET Z LETALIŠČA 
BRNIK 27. junija 2023 ob 09.40 v Tel 
Aviv; avtobusni prevoz do hotela v Be-
tlehemu, sveta maša pri dvorani zadnje 
večerje, sv. Sion, namestitev za 2 noči, 
večerja in nočitev.

2. dan 28. 6.: OLJSKA GORA in do-
godki, ki so vezani na Jezusovo trpljenje 
- Getsemani, votlina izdajstva, Dominus 
flevit, Očenaš, Vnebohod, Betfage, sveta 
maša,večerja in nočitev.

3. dan 29. 6.: NAZARET – MESTO 
JEZUSOVE MLADOSTI:  - Stella Maris, 
Haifa – bazilika Oznanjenja, sv. maša, 
ogled vitraja Marija Pomagaj, Jožefova 
cerkev, shodnica, namestitev v Nazaretu 
za dve noči, večerja in nočitev.

4. dan 30. 6.: GALILEJA: obisk krajev 
ob Galilejskem jezeru, kjer je Jezus učil in 
delal čudeže: Gora blagrov, Kafarnaum, 
Tabga, Kana Galilejska, Mensa Domini, 
sv. maša, povratek v Nazaret, večerja in 
nočitev.

5. dan 1. 7.: PROTI MRTVEMU MOR-
JU: zjutraj gora Tabor, gora Jezusove 
spremenitve in sveta maša, Jeriha, naj-
starejše in najnižje ležeče utrjeno mesto 
na svetu, Qumran (kraj mrtvomorskih 
rokopisov), možnost kopanja v Mrtvem 
morju. Namestitev v Betlehemu za 3 
noči, večerja in nočitev.

6. dan 2. 7.: JERUZALEM, SLAVJE VE-
LIKE NOČI: sveta maša v Božjem grobu,  
Kalvarija, križev pot, Via Dolorosa, zid 

žalovanja, Bethesda. Povratek v Betle-
hem, večerja in nočitev.

7. dan 3. 7.: BETLEHEM: bazilika Jezu-
sovega rojstva, votlina mleka, pastirske 
poljane, sv. maša; popoldne  Ein Karem 
- rojstni kraj Janeza Krstnika in kraj 
Marijinega obiskanja pri Elizabeti, Yad 
Yashem (spominski kraj holokavsta), 
večerja in nočitev.

8. dan 4. 7.: Polet iz Tel Aviva ob 
05.55, prihod na Brnik ob 08.25, prevoz 
z letališča v lastni režiji.

Vodstvo romanja: p. Peter Lavrih, 
ofm, CTS

Bivanje: v hotelih v Betlehemu in 
v Nazaretu, dvo/tro posteljne sobe - 
TWC, polpenzion .

Cena: 1.200 € (pri udeležbi nad 35), če 
je romarjev manj kot 35, se cena zviša 
za 45 €. Birmanci v letu 2023 imajo 10% 
popusta.

V ceno je vključeno: letalske vozov-
nice in letališke takse (ki se lahko zviša-
jo), avtobusni prevozi po Sveti deželi, 
vstopnine kot so navedene v programu, 
polpenzion, skupinsko zdravstveno in 
nezgodno zavarovanje v času romanja.

V ceno ni vključeno: napitnine za 
strežno osebje v hotelih in šoferje 30 € 
na osebo, ki se plačajo v Izraelu, plačilo 
zavarovanja odpovedi romanja, ki ga 
dodatno lahko uredite na Komisariatu, 
doplačilo za enoposteljno sobo - 140 €.

Način plačila: po prejemu vaše pri-
jave vam pošljemo podatke za plačilo 
prvega dela 500 €. Prijava je potrjena, 
ko je poravnan prvi del plačila.

Prijave sprejemamo takoj oz. do 
zasedbe mest, najpozneje do 15. maja 
2023, kasneje le če bo še prostor.
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PRIJAVE po pošti, telefonu, na spletu ali e-pošti:
DRUŠTVO PRIJATELJEV SVETE DEŽELE V SLOVENIJI

Tržaška 85, 1000 Ljubljana, SLOVENIJA
Telefon: 01 24 44 250, GSM: 041 669 134

www.sveta-dezela.si
komisariat@rkc.si

Pri prijavi vedno oddajte podatke: 

priimek in ime, rojstni datum, naslov,

številka osebnega dokumenta, e-naslov in telefon

Ekumensko  
in medreligijsko 
romanje v  
Međugorje,  
Sarajevo  
in Banja Luko
Od 20. do 23. septembra 2023.

1. dan 20. 9.: zgodnji odhod avtobusa 
preko Hrvaške do Medžugorja, namesti-
tev, sv. maša, večerja, molitve. 

2. dan 21. 9. : zajtrk, jutranja sv. maša, 
osebna pobožnost, lahko tudi Crnica do 
kosila. Odhod proti Sarajevu, namesti-
tev za 2 noči, večerja.

3. dan 22. 9.: sv. maša, srečanje z 
avtohtonimi muslimani, ogled zname-
nitosti mesta, prosto za osebno razisko-
vanje. Večerja. 

4. dan 23. 9.: po zajtrku odhod proti 
Banja Luki, kjer je srečanje s pravoslavni-
mi brati, sv. maša in odhod proti domu 
s prihodom v poznejših urah. 

Prispevek: 280€, ki vključuje: avtobusni 
prevoz z dajatvami na celotni poti, 3 pol-
penzijone (hrana zjutraj in zvečer), cestni-
ne, nezgodno zavarovanje tujina, vodstvo. 
Dodatek za enoposteljno sobo 70€.

Ob prijavi se plača 100€. Potrebu-
jete veljaven osebni dokument. Prijave 
sprejemamo takoj. 

Program pripravila: g. Andrej Šter 
in p. Peter

Romanje k Žalostni 
Materi Božji ali 
Madonna della Corona
SKUPAJ Z ŽUPNIJO ŠENČUR 

BOROMEJSKI OTOKI 
P. LEOPOLD MANDIĆ, PADOVA

Avtobus od 4. do 6. septembra 2023

1. dan 4. 9.: Odhod avtobusa ob 
5.30h – izpred župn. Cerkve ŠENČUR, 
POSTANEK pred cerkvijo na Viču, 
Tržaška 85, Ljubljana ob 6.15: vožnja 
v Italijo po vipavski dolini – VRTOJBA 

AC in dalje s postanki do svetišča v 
skali – Madonna della Corona (prevod 
Žalostna Mati božja ali S trnjem krona-
na Marija). Romarski obisk, sv. maša, 
okrepčilo iz lastnih rezerv). Popoldne 
nadaljevanje v bližino Lago Maggiore 
(Ispra), namestitev za 2 noči in večerja. 

2. dan 5. 9.: ogled spomenika Karla 
Boromejskega, ki se dviga nad jezerom 
Maggiore. Svetnik je bil član družine 
Borromejskih in ključna osebnost druž-
be in katoliške Cerkve 16. stoletja. Sv. 
maša v cerkvi ob jezeru, nekdanji eremi-
torij. V Stresi se vkrcamo na ladjico: Isola 
Bella ali Isola Pescatori, Stresa. Povratek 
v hotel, večerja.

3. dan 6. 9.: po zajtrku vzpon v notra-
njost mogočnega kipa, ki nam omogoči 

veličasten pogled na (vstopnina!) 
jezero Lago Maggiore. Romanje k 
p. Leopoldu Mandiću v Padovo 
(priprošnjik za bolezni raka). V 
svetišču sv. maša, čas za osebno 
molitev; popoldne povratek 
domov s prihodom zvečer (do 
22.00).

PRISPEVEK ZA ROMANJE: 
člani društva 290€, nečlani +30€, 
dodatek za enoposteljno sobo 
40€. 

V ceno je ključeno: avtobusna 
vožnja s cestninami in taksami na 
celotni poti, dvakrat polpenzion 
v hotelu, ladja na jezeru, name-
stitev v dvo/troposteljnih sobah, 
nezgodno zavarovanje tujina.

V ceno ni vključeno: kar ni 
napisano v programu, vstop v 
kip Karla Boromejskega (cca 
5€), vstopnina na otoku Bella v 
palačo in vrtove (cca 17€).

Prijava je sprejeta, ko je vpla-
čan prvi del: 150€.

Pripravil p. Peter

4544



bf  3/2023

Pravilna rešitev iz prejšnje številke se glasi: 
MOLITEV, POST, SPOKORNOST

Na uredništvo ste poslali 27 pravilnih odgovorov. Hvaležni smo vam za vaše 
vztrajno sodelovanje. Tokratni nagrajenci so:

 1. nagrada: Marjeta Cvirn, C. na Rupo 27, SI-4000 Kranj.
2. nagrada: Marija Modrijan, Raskovec 35, Ribno, SI-1360 Vrhnika.

3. nagrada: Jožef Toplak, Dobrovnik 272, SI-9223 Dobrovnik.

Razvedri loRazvedri lo
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Rešitve pošljite na uredništvo Brata Frančiška (Ul. škofa Maksimilijana Držečnika 7, 
SI-2000 Maribor) do 10. aprila 2023. Čakajo vas naslednje nagrade (bf 2/23):
1. nagrada: Kenan B. Osborne OFM: Frančiškansko intelektualno izročilo;
2. nagrada: Zadnja številka revije Magnificat;
3. nagrada: CD Hvalnice in večernice

Pozabljene spretnosti

Jagodni sorbet  
br. Metoda

Začelo se je z obilico jagod na vrtu in 
s staro kuharico s. Felicite Kalinšek. 
Obdelavo sem malce prilagodil in 

nastal je naslednji recept. Ta ne vsebuje 
mlečnih izdelkov, ne potrebujemo pa niti 
posebnega strojčka za izdelavo sladoleda.

Potrebujemo: 30 dag jagod, 3 dl vode, 
30 dag sladkorja, 1 beljak.

1. stopnja: Sladek sadni sok 
Očiščene jagode sesekljamo v mešal-

niku. V toplo vodo vmešamo sladkor, 
da se popolnoma raztopi. Sladkorni 
sirup vlijemo k jagodam in vse dobro 
sesekljamo. Sok zamrznemo za vsaj 6ur, 
ki je sicer obstojen več mesecev.

2. stopnja: Sorbet
Z ročnim mešalnikom stepemo beljak 

zelo svežega jajca.
Zmrznjen sadni led zrežemo na kocke 

velike 1 cm in jim vmešamo beljakov 
sneg. Delamo hitro, da se masa preveč 
ne segreje. 

Z električnim ročnim mešalnikom z 
nastavkom za testo razbijemo kocke v 
beljaku. V visoki posodi, napolnjeni do 
polovice, oblikujemo sladoledno peno z 
metlicami za stepanje. Če nam je uspelo, 
nastane gosta pena, ki jo damo v poso-
do za zamrzovanje. 

Po približno 6 urah je sorbet pripra-
vljen za postrežbo. Lahko ga postrežemo 
z vanilijevim sladoledom in okrasimo s 
stepeno smetano.

Pa Bog žegnaj

Nagradna številčnica
Poiščite tri besede, ki jih zahtevajo opisi, in njihove črke pripišite k številkam. 

Črke nato prenesite v lik. Ob pravilni rešitvi boste v vodoravnih vrstah prebrali 
kratek odlomek iz drugega pisma apostola Pavla Korinčanom.

1 2 3 4 = števnik med 1 in 10; tudi slovenski igralec in operni režiser 
(Osip; 1893–1962)

5 6 7 8 = značilnost snovi oziroma teles, ki jo zaznavamo z vohom
9 10 11 12 13 = oseba, ki na sodišču pove, kar ve o kom oziroma čem

Sestavil: Matej Pavlič

7 13 1 9 6

6 3 8 2 97

11 12 2 5 1310

8 2 7 13 17

5 2 3 4 112
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Naše  knj ige

Predstavljeno lahko naročite na naslovu: Založba Brat Frančišek
Prešernov trg 4; 1000 Ljubljana; telefon: 01 24 29 314; e-mail: zbf@ofm.si

www.ofm.si/zbf

prevedla Nena Bobovnik
SV. BONAVENTURA:  
KAKO SE RAZLIČNE UMETNOSTI  
ZVAJAJO NA TEOLOGIJO / O TROJNI POTI

Dve krajši  del i ,  ki  predstavl jata 
Bonaventurovo mistiko in povezanost 
med teologijo (Bogom) in vseh ostalim, 
kar obstaja.

format 12,5 × 20 cm
mehka vezava
obseg 172 strani
cena 10 €

prevedel 
br. Jan Dominik Bogataj OFM
SV. BONAVENTURA:  
BREVILOKVIJ

Sijajna sinteza srednjeveške 
teologije iz časa, ko je bil miselni 
svet še povezan v celoto.

format 12,5 × 20 cm
mehka vezava
obseg 320 strani
cena 12 €


